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ÖNSÖZ

Günümüzde tütün ve ondan üretilen keyif verici maddelerin insan 
sağlığını ne şekilde olumsuz yönde etkilediği ve bunlardan kurtulabilmek 
adına insanlığın ne büyük mücadeleler verdiği herkesçe bilinmektedir. 
Dünya nüfusunun çok önemli bir kısmının tütün bağımlısı olduğu düşünü-
lürse, durumun ne kadar vahim olduğu kendiliğinden ortaya çıkar.

Osmanlı'nın son dönem ahlâk eğitimcilerinden Yozgatlı Zeynîzâde 
Mehmed Hâzık Bey'in tütünden kurtulmanın yollarını gösteren elinizdeki 
hacmi küçük ama kıymeti büyük bu kitabı, halk sağlığının korunmasına 
dair kaleme aldığı önemli bir eserdir. 

Yazar, "Mukaddime" bölümünde tütünün ne kadar zararlı, zehirli ve 
öldürücü bir madde olduğunu söyledikten sonra kitabını yazma gerekçesi-
ni: "Tütün öyle bir dumandır ki, havalarımızı bozar, sağlam vücutlarımızı 
ezer, hayat ve sıhhati alır, yerine çeşitli hastalıklar ise pisliği koyar. Bu 
yüzden tütün bağımlılığından kurtulmak isteyenlere güçlü bir rehber olsun 
diye bu kitabı yazdım" ifadeleriyle açıklamıştır. "İçindekiler" kısmında ise 
tütünün tarihi, üretimi, kullanım şekilleri, tüketimi, yasaklanması, özellik-
leri, zararları ve kurtulma çareleri üzerinde durarak meseleyi hem tarihî 
hem de tıbbî açıdan ele almıştır. 

Eserinde yer yer Besim Ömer, Bouchardat, Chomel, Desmarres, 
Gustave le Bon, Fournier, Jolly gibi hekim, düşünür ve müelliflerden ikti-
baslarda bulunması eserin ilmî değeri ve mevsukiyetini artırmıştır.

Yazarın, tütünü terk etme konusunda bağımlı olanları düşünmeye 
sevk eden ilgi çekici cümlelerinden bazıları şöyledir:

"Tütün zararlıdır. Çünkü doğal bir ihtiyaç değildir. Doğal ihtiyaç 
olmayan bir şeyi ihtiyaç edinmek hem zararlı hem de tehlikelidir. Doğal 
ihtiyaç, hayatın temelini oluşturan şeylerdir; yemek, içmek, giyinmek gibi. 
Hayatımızı sürdürmemizi sağlayan bu ihtiyaçlardan her birini bile basit 
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bir şekilde temin etmek gerekir. İhtiyacımız olmayan bir şeyi ihtiyaç haline 
getirmekten daha büyük bir tedbirsizlik olabilir mi?"

Dr. Mehmed Hâzık hakkındaki bilgilerimiz son derece sınırlıdır. 
Hürriyet adlı kitabında yer alan bilgiye göre, onun 1908 yılında Mekteb-i 
Tıbbiye-i Şahane'de okuduğu anlaşılmaktadır. Arşiv belgelerine göre İs-
tanbul Haydarpaşa'da oturmaktadır.

Yazarın tespit edebildiğimiz kadarıyla Sırât-ı Müstakim dergisin-
de yayınlanan iki makalesinin dışında ("Hıfz-ı Sıhhat, İʻtidâl, Tahâret ve 
Nezâfet", c. V, sayı 121, İstanbul 16 Kânûn-ı Evvel 1326 (29 Aralık 1910), 
s. 279-280; "Hıfz-ı Sıhhat ve Tabâbet-i Rûhiye", c. V, sayı 125, İstanbul 
13 Kânûn-ı Sânî 1326 (26 Ocak 1911), s. 344-345) iptidai, rüştiye ve idadi 
mekteplerinde okutulmak üzere ahlâk ve vatandaşlık bilgisi konularında 
şu kitapları bulunmaktadır:

* Terbiye, Cihan Matbaası, Dersaadet 1323, 200 s.
* Hürriyet, Dersaadet 1324, 43 s.
* Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye, Birinci Kısım, İkinci Baskı, 

Bedrosyan Matbaası, Dersaadet 1327, 64 s.
* Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye, İkinci Kısım, İkinci Baskı,  

Dersaadet.
* Malumat-ı Fenniye, Sıhhiye ve Ziraiye, Birinci Kısım.
* Vezâif-i Vataniye, Dersaadet 1328, 144 s.
* Din ve Hürriyet, Kader Matbaası, Dersaadet 1332, 96 s.
* Hürriyetin Dinî Esasları, Kader Matbaası, 1328, 96 s.

Dr. Mehmed Hâzık Bey'in bu eserini yayınlarken "âtîye güvenle ba-
kabilmenin yolu, maziyi iyi bilmekle mümkündür" prensibinden hareketle, 
geçmiş ile gelecek arasında bir köprü kurmayı amaçladık.

Bu vesileyle kitabın yayınlanması sırasında emeği geçen ve katkıda 
bulunan herkese teşekkürlerimi sunuyor, eserin bilim çevrelerine yararlı 
olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü
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TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

Yayına esas alınan Tütünü Terk Etmenin Çaresi adlı kitapta uygula-
nan transkripsiyon usulleri şöyledir:

ᴥ Metin genel olarak 12 puntodur. Dipnotlar 10, indeks 11 puntodur.

ᴥ Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun olarak yazılmış-
tır. Paragraflar, konu başlıkları ve yan başlıklar mümkün olduğu ölçülerde 
korunmuştur. Konu başlıkları ve yan başlıklar koyu puntolarla dizilmiştir.

ᴥ Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ʻ , hemze ʼ 
karakteri ile gösterilirken apostrof olarak ( ' ) sembolü kullanılmıştır. Arap-
ça ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

ᴥ Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu gibi 
kelimelerde inceltmeler şapka ˆ karakteriyle gösterilmiştir.

ᴥ Hicrî ve Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları bulunarak köşeli pa-
rantezde verilmiştir.

ᴥ Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Düzeltmeler ve me-
tinde eksik bırakılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiştir.

ᴥ Her türlü basılı eser italik dizilmiştir.

ᴥ Batı kaynaklı yer, şahıs, kurum vb. kelimelerin orijinal yazılışları 
tespit edilip verilmiştir.

ᴥ Transkripsiyon metinlerinde büyük ölçüde Tütünü Terk Etmenin 
Çaresi kitabının Osmanlıca dizgisi sırasında kullanılan sembol, çizgi, 
motif vb. uygulamalara yer verilerek eski ile yeni arasında tarihî bir bağ  
kurulması amaçlanmıştır.



TÜTÜNÜ TERK ETMENİN 
ÇÂRESİ

TRANSKRİPSİYON - METİN



Kütüphâne-i Hâzık

Fiyâtı 2 kuruşdur.

İstanbul
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İkinci Kitâb

Tütün Hakkında Sekiz Bahs-i Mühimmi  
ve Bir Zeyli Hâvîdir.

TÜTÜNÜ TERK ETMENİN 

ÇÂRESİ

Muharriri:

Doktor Mehmed Hâzık
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Kütübhâne-i Hâzık

Zeynîzâde

Doktor Mehmed Hâzık

TÜTÜNÜ TERK ETMENİN ÇÂRESİ

Maʻârif Nezâret-i Celîlesi'nin fî 6 Şevvâl sene [1]325 ve fî 30 Teşrîn-i 
Evvel sene [1]323 [12 Kasım 1907] târîhli ve 312/8268 numaralı 

ruhsatnâmesiyle tabʻ olunmuşdur.

Mühürsüz nüshalar sahtedir.
(mühür)

Mehmed Tevfik

Şirket-i Mürettibiye Matbaʻası – Bâbıâli Câddesi'nde, numara 52

................................................

İkinci Kitâb - 1323 - Birinci tabʻı

İstanbul
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Doktor Mehmed Hâzık



6

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

Muharririn Âsâr-ı Sâiresi

Matbûʻ

Terbiye. Terbiye-i Bedeniye, Fikriye ve Ahlâkıyeden bâhis olup 200 
sahîfeden ibâretdir. Fiyâtı 100 para, mücelledi üç kuruşdur.

Derdest-i Tabʻ ve İkmâl

İlm-i İnsâniyet. Muharrir tarafından vazʻ edilmiş yeni bir ilimdir.

İlm-i Hayât

İlm-i Rûh

Esîr ve Müessir

Tulûʻ-ı Efkâr

Esmâr-ı Hayâtım
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Doktor Mehmed Hâzık
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

Mukaddime

Tütün öyle bir dumandır ki sâf havâlarımızı bozar, metîn vücûdları-
mızı ezer… Tütün hayât ve sıhhati alır, yerine envâʻ-ı maraz ve habâseti 
verir…

Tütün bir zehirdir ki mâhiyetini yeknazarda göstermeksizin âhes-
te âheste insânı yed-i teshîrine alır. Tütün bir marazdır ki yed-i teshîrine 
aldığını bir daha bırakmaz. Tütün bir semm-i kâtildir ki içenleri zehirler. 
Tütün bir cânîdir ki cinâyetlerini sezdirmez. Tütün bir zarardır ki taʻmîri 
kâbil olmaz. El-hâsıl tütün herkesi kendi gibi tütüdür. Tütmekle yanmak 
beynindeki fark ise birinin âheste, diğerinin serîʻ bir sûretde mahv u nâbûd 
olmasıdır.

Hulâsa insâniyete pek muzır, pek mühlik olan ve her türlü zararı-
na rağmen yine herkes tarafından bir ibtilâ-yı şedîd ile istiʻmâl edilen şu 
menhûs tütün hakkında gerek meslekdâşlarım ve gerek erbâb-ı hakîkat 
taraflarından şimdiye kadar pek çok makâleler yazılmış, pek çok sözler 
söylenmiş ise de 
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Doktor Mehmed Hâzık
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(4)

maʻatteessüf hemen hepsi de müessir olamamış ve tütüne karşı ne kadar 
cesîm bir sed yapmağa çalışılmış ise tütün de o nisbetde o seddin üze-
rinden aşarak yine etrâf u âleme yayılmış, hiçbir nasîhat, hiçbir istirhâm, 
hiçbir fedâkârlık buna karşı koyamamışdır.

Ben de bu husûsdaki aczimi biliyorsam da ta sabâvetimden beri tütün 
hakkında beslemekde olduğum nefret ve istikrâhıma bir de vazîfe inzimâm 
etdiğinden, elimden geldiği kadar zararını menʻe ve mümkün olduğu kadar 
ebnâ-yı beşere taʻlîme mecbûr bulunduğumdan ve yine sözlerimin seme-
redâr olacağı ümîdiyle şu âciz eseri yazmağa karâr verdim. Bu nâçîz eserin 
acziyle mütenâsib olmayarak duhân ibtilâsından kurtulmak isteyenlere bir 
rehber-i kavî olacağına ümîdvârım. Allah hüsn-i teʼsîr hâsıl etsin.

Fî 25 Eylül sene 1323 [8 Ekim 1907], İstanbul

Doktor
Mehmed Hâzık
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Doktor Mehmed Hâzık
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

-1-
Tütünün Târîhi

On beşinci asr-ı Mîlâdîde İspanya'da Ceneviz gemicilerinden "Kris-
tof Kolomb" isminde meşhûr bir kapudân var idi. Bu zât bahr muhîtle-
rin sînesinde mechûl bir kıtʻanın bulunduğunu bazı hesâbât-ı riyâziye ve 
kozmoğrafyâiye ile zihninde tasavvur edip durur idi. Bu fikrini her kime 
söylerse dûçâr-ı muâhaze olur ve herkes tarafından istihzâya uğrar idi. Fa-
kat tasavvur etdiği şu hayâlâtın hakîkatine kendisi bi-hakkın vâkıf olmuş 
olmalı ki mûmâileyhi bu fikrinden kimse vazgeçirememiş; istihzâlar, eğ-
lenceler kulağına bile aksetmemiş idi... Tabîʻî bir muʻâvenet-i mâddiye 
olmadıkça bir kapudânın, bâ-husûs hâl-i ibtidâîdeki gemilerle, o deryâları 
aşması adîmü'l-imkân idi. Kristof Kolomb şu emelini kuvveden fiʻle çıkar-
mak için Avrupa'da icrâ-yı ahkâm eden bütün hükümdârlardan muʻâvenet 
talebine mecbûr oldu. Maʻatteessüf hemen hiçbirisi de bunun sözüne ku-
lak asmadı. Yalnız o zamânda İspanya kralı olan hamiyetli bir zât buna pek 
cüzʻî bir muʻâvenetde bulunup
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(6)

bir gemi ile birkaç tâife verdi. Kapudân-ı şehîr buna da kanâʻat ederek 
avn ü inâyet-i Bârî'ye güvenerek İspanya kıtʻasının Bahr-ı Muhît-i Atlasî 
sâhilinden denize açıldı. Erzâkları o kadar baʻîd bir yere götüremeyecek 
derecede az, süvâr oldukları gemi ise bahr-ı muhîtin dağlar gibi dalgaları-
na mukâvemet edemeyecek derecede âdî idi. 

Kristof Kolomb'daki metânet-i fikriyeye bakınız ki kendi ve tâife-
sinin hayâtını bile tehlikeye koymuş, herçi-bâd-âbâd diyerek o deryâya 
kendini salıvermiş idi. Kolomb birkaç sâʻat içinde sâhili de, Eski Dünya'yı 
da gözünden gayb etmiş, geminin istikâmetini kendi aklından ziyâde tesâ-
düfün yardımına bırakmış idi. El-hâsıl bunlar günlerce, haftalarca, aylarca 
deniz üzerinde çalkandılar. Yemekleri bitdi, mukâvemetleri azaldı, sabır-
ları tükendi. Artık avdet etmek istiyorlar idi. Fakat geri dönüp de tekrâr 
İspanya'yı bulmak mümkün bile değil idi. Lâkin hiç olmazsa Hindistan'a 
çıkmak için geminin istikâmetini şimâle çevirmek halâsa bir vesîle olur 
zannediyorlar idi. Çünkü o zamânlar İspanya ile Hindistan arasında sâhil-
leri taʻkîb etmek üzere seyr-i sefâin ve ticâret olur idi. 
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Doktor Mehmed Hâzık
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(7)

İşte Kolomb'un tâifesi bî-tâb kalınca Hindistan'a çıkmağa çok ısrâr etdiler. 
Bunların ısrârını Kristof Kolomb hiç de dinlemez idi. Dâimâ sabretme-
lerini, yakında bir sâhil-i selâmetin görüneceğini tavsiye eder idi. El-hâ-
sıl gemi tâifesi Kolomb'u zincirlerle bağlayarak geminin idâresini elleri-
ne aldılar ve güya Hindistan'a gidiyorlar imiş gibi tevcîh-i azîmet etdiler. 
Bundan bir müddet sonra uzaklardan bir sâhil görünmeğe, hâlet-i nezʻde 
bulunan bîçârelere bir ümîd tesliyet-bahş etmeğe başladı. Artık o sâhili 
Hindistan sâhili zannıyla tâifeler Kolomb'u tekrâr salıverdiler. Gerek Ko-
lomb ve gerek tâifesi o sâhilin Amerika olduğunu katʻiyen bilmiyorlar 
idi. Hattâ Amerika'ya çıkdıkları zamân Hindistan'a çıkdık zannıyla Hind, 
ahâlîsine de Hindî tesmiye etmişler idi ki el-ân Amerika'nın yerli ahâlisine 
Hindî nâmı verilmekdedir. İşte bu sûretle Kristof Kolomb ve tâifesi ilk ev-
vel Antil cezâir-i müctemiʻalarına geldiler ve orada Küba adasına çıkdılar. 
Bu adada bir takım yerli vahşîler bulunuyordu ki bunlar kendi lisânlarınca 
"pétun" nâmındaki nebâtın kurumuş yapraklarından maʻmûl "tabaccos" 
veya "tabanos" isminde bir küskücü
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(8)

bir ucu tutuşmuş olduğu hâlde vira çekişdiriyorlar idi. Bunu gören Eski 
Dünya ahâlîsi taʻaccüb etdiler. Kendileri de onları taklîd etmek istediler ise 
de kiminin başı, kiminin miʻdesi döndü. İşte bu sûretle tütün de Amerika 
ile berâber keşfedilmiş oldu.

Fakat şurası şâyân-ı dikkatdir ki Kolomb fikrinde ısrâr ve sebât et-
diği zamân kimse onu fikrinden vazgeçiremiyor idi. Eğer ona o zamân 
Amerika gibi bir kıtʻa-i mühimmeyi keşfetmekle berâber etrâfa da tütün 
gibi bir zehri saçacağı mümkün olsa da bildirilse idi ihtimâl ki Kolomb o 
diyârları aşmaz, beşeriyetin kaşını yapayım derken gözünü çıkarmağa hiç 
de teşebbüs etmez idi. Gerçi Kolomb'un hizmeti inkâr olunamaz, fakat tü-
tünün etrâfa intişârıyla da Kolomb ithâm edilemez. Çünkü Kolomb Bahr-ı 
Muhît'in dalgaları arasından yuvarlanıp giderken mechûl bir kıtʻanın keş-
finden ümîdvâr idi. Lâkin beşeriyeti harâb eden boğucu bir dumanın keş-
finden bî-haber idi. Kolomb tütünü değil, Amerika'yı keşfe gidiyordu. Fa-
kat şu keşf-i mühimmine böyle menhûs bir dumanın inzimâm edeceğini 
bilse idi tâifelerinin ısrârına bile hâcet kalmaksızın kendisinin
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(9)

geriye döneceğine hiç şübhe yok idi!

İstitrâd kabîlinden olarak sorulacak bir nokta var ise o da Ameri-
ka'nın her tarafdan mürûru gayr-ı kâbil denizlerle muhât olduğu ve Eski 
Dünya'dan da tamâmen tecerrüd etmiş bulunduğu hâlde acabâ nasıl olmuş 
da o zamânlar orada hayvân ve nebâtlardan sarf-ı nazar insânlar türemiş? 
Bunu anlayabilmek için kable't-târîh ahvâl-i beşeri okumak, teşekkülât-ı 
âlem hakkında efkâr-ı hukemâyı tedkîk eylemek iktizâ eder. Bu ise gâyet 
uzun ve pek muğlak mesâil-i felsefiyeyi teşkîl etdiğinden ve sadedin de 
hâricinde olduğundan bittabʻ zikrinde maʻzûruz. Yalnız kâriîn-i kirâma şu 
kadar bir maʻlûmât verebiliriz ki o da dünyânın pek çok asırlar geçirdiği 
ve pek çok inkılâbâta uğradığıdır. Âsâr-ı atîka, fenn-i müstehâsât, ulûm-ı 
tabîʻiye ve teşekkülât-ı avâlimden istihrâc olunan netâyic-i müsbete ve 
mukniʻaye göre kürre-i arzımız bidâyet-i teşekkülünden yani hâlet-i ga-
ziye ve mâyiʻ-i nârîden şimdiye kadar üç yüz milyon ve üzerinde ecsâm-ı 
müteʻazzıve yani hayvânât ve nebâtâtın ibtidâ-yı teşekkülünden şimdiye 
kadar ise yüz milyon senelik bir devr-i azîm geçirmişdir. Bu hakîkati bütün 
mütefenninler tasdîk ederler.
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Hattâ meşâhîr-i tabîʻiyyûndan Heckel daha ileri giderek ecsâm-ı ze-
vi'l-hayâtın bidâyet-i teşekkülünden şimdiye kadar dört yüz milyon sene 
geçdiğini beyân etmişdir. Bazı kütüb-i kadîmede müddet-i dünyâ yedi bin 
sene diye tastîr edilmiş ise de bunu teʼyîd edecek hiçbir delâil-i fenniye 
yokdur. Yedi bin sene, arzın geçirdiği edvâr-ı azîmeye göre bir sâniye ka-
dar olamaz.

Hele ilim heyʼetinde şurası iki kere iki dört eder gibi muhakkakdır ki 
kürre-i arz yirmi beş bin sekiz yüz senede bir kere takla atar, yani tersine 
döner, şimâli cenûb ve cenûbu da şimâl olur. Bu birdenbire olmaz. Her 
sene beş sâniyelik bir kavis fark ederek vukûʻa gelir. Burasının biraz îzâ-
hı fâideden hâlî değildir. Biz ta İbtidâiye Mektebi'nden beri kürre-i arzın 
iki türlü hareketi olduğunu biliyoruz. Onlar da kendi mihveri etrâfındaki 
hareket-i yevmiyesiyle güneş etrâfındaki hareket-i seneviyesidir. Evvelki 
24 sâʻat, sonraki 365 gün 5 sâʻat 5 dakîka 5 sâniye zarfında vukûʻa gelir. 
Arzın bu iki hareketinden başka bir de hareket-i devriyesi vardır ki o da 
arzın mihverinin inhirâfıyla ve kutublarının tebeddülüyle 25.800 senede 
bir defa vukûʻa
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gelir yani her sene arzın mihveri beş sâniye inhirâf ede ede 25.800 sene 
nihâyetinde tekmîl kürre-i arz devretmiş olur yani kutb-ı şimâlî cenûbî ve 
kutb-ı cenûbî ise şimâlî olur. Meselâ muʻayyen zamânda semâda sâbit bir 
kevkebe baksak ertesi günü aynı zamânda yine kevkeb aynı noktada gö-
rülür. Lâkin bu bir günlük fark-ı inhirâf pek cüzʻî olduğundan bunu göre-
bilmek için âlât-ı dakîkaya ihtiyâc vardır. Aradan bir sene geçdikden sonra 
tekrâr aynı zamânda aynı kevkebe bakarsak kevkeb aynı noktaya gelmek 
için beş sâniye geride kalır ki kürre-i arz bir sene zarfında mihverinden o 
kadar inhirâf etmiş demekdir. Meselâ bir karpuzun iki kutbundan bir çubuk 
geçirerek bir lâmbanın etrâfında kürre-i arz gibi hareket etdirebiliriz. Bu 
karpuzun mihverini yavaş yavaş meyl etdirerek nihâyet tamâmen üstünde-
ki kutbu alta ve altdakini üste getirsek kürre-i arzın hareket-i devriyesini 
îzâh etmiş oluruz ki kutb-ı şimâlî cenûbî, cenûbî ise şimâlî oluyor. Güneş 
şimdi şarkdan doğup garbdan batarken o zamân garbdan doğup şarkdan 
batar ki bu da bize bir mesʼele-i mühimmeyi daha îzâh etmiş oluyor, o da 
Hazret-i Peygamber'in kıyâmet alâmetinden olmak üzere güneşin garbdan 
doğması kelâm-ı hakîmânesinin tamâmen fenne mutâbık olmasıdır.
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Hakîkaten bu sûretle arz, hissolunmaksızın tedrîcî ve batî bir sûretde 
o kadar bir tebeddülâta uğruyor ki 25.800 senede bir kere tekmîl karalar 
deniz ve tekmîl denizler ise karaya tahavvül ediyor! Bu birdenbire olmu-
yor ki bir hareket ve tezelzülât-ı umûmiye gibi telâkkî edilsin. Bu senede 
5 sâniyelik bir derecedir ki hiç de mahsûs olamaz. Bu hakâyıkı isbât eden 
vekayiʻ-i târîhiye de pek çokdur. Bugün denizlere pek baʻîd olan kara-
lardan denizlerde yaşayan hayvânâtın enkâzı, müstehâsâtı çıkıyor ki bu 
oraların vaktiyle deniz olduğunu bilâ-şübhe îzâh eder.

Kristof Kolomb ve tâifesi vâsıl oldukları kıtʻanın ekser mahalleri-
ni gezerek Hindistan olmayıp yeni bir kıtʻa olduğunu anladılar. Yerlile-
rin usûl ve âdâtına vâkıf oldular. Orayı sâhibsiz bulunca tavattun etmek 
üzere insân celbi için tekrâr İspanya'ya geldiler. Bu sûretle Amerika ile 
Avrupa arasında bir tarîk-ı bahr küşâde edilmiş oldu. Akın akın insânlar 
Amerika'ya hicret ederek Amerika'nın toprağından, taşından, ormanından, 
maʻdeninden istifâde ederek dört yüz senede cennet-âsâ bir hâle getirdiler 
ki bugün
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Amerika'nın devlet-i hâkimesi asıl yerli ahâlîsi olmayıp Avrupa, Asya 
vesâir mahallerden oraya hicret eden kimselerdir. Bunlar her türlü husûsat-
da saʻy ü gayretden geri durmayıp maʻârif, sanâyiʻ ve ticâretde Avrupalı-
ları fersah fersah geçmişlerdir. Asıl yerli ahâlîsi ise cildleri bakır renginde 
hâl-i vahşetde yaşar bir takım halkdan ibâret olup henüz nesli tükenmek 
üzeredir.

Amerika'ya Kristof Kolomb 1492 sene-i Mîlâdiyesinde vâsıl oldu. 
Tütün ise yirmi altı sene sonra yani 1518 sene-i Mîlâdiyesinde Avrupa'ya 
getirilip zerʻ edildi. Bittabʻ İspanyalılar Amerika'ya gidip geldiklerinden 
ilk evvel tütün İspanya'da intişâr etdi. O zamânlar hemen Avrupa kâmilen 
İspanya'nın yed-i idâresinde olduğundan tekmîl Avrupa'ya intişâr etmiş 
demekdir. Ondan sonra İngiltere'ye, Asya'ya, baʻdehû Çin ve Japonya'ya 
gitmişdir.

Tütünün Avrupa'ya intişârından bir müddet sonra yani hicretin 
1010'uncu [1601] senesinde Frenkler tütünü İstanbul'a, emtiʻa-i ticâriyele-
rini hâmil gemileriyle idhâl etmişlerdir.
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Tütünün Fasîle ve İştikâkı

Tütün zâtü'l-filkateyn şuʻbesinden bâzincâniye-i semdâr fasîlesine 
mensûb "nicotiana tabacum" tesmiye olunan bir nebâtın yapraklarıdır. Bu 
nebâtın gerek tabâbetde ve gerek mezrûʻâtda hiçbir istiʻmâli, hiçbir ehem-
miyeti yokdur.

Lisânımızda tütün tütmek mastarının ism-i fâʻili olan "tüten"den tah-
rîf olunmuşdur.

Bizim tütünü hıfz için istiʻmâl etdiğimiz tabaka asıl Amerika yerli-
lerinin tütüne verdikleri bir isimdir ki bu da Antil Adalarından küçük bir 
adanın ismi olan Tabaco'dan alınmışdır.

Sigara lâfzı ise İspanyolca "sigarro"dan alınmışdır ki bu da cırcır 
böceği maʻnâsına olan "cigare"den müştakdır. Sigara lafzının bu böceğin 
ismine nisbet edilmesine sebeb ise Littré'ye göre bu böceğe benzediğin-
den, Ahmed Rasim Bey'e göre de daha muvâfık olarak bu böceklerin bu-
lunduğu evlere muttasıl bâğçelere ekildiğindendir.

Pipo (la pipe) İtalyanca "ıslık çalmak" maʻnâsına 
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olan "piper" masdarından alınmışdır.

Enfiye vaktiyle burun otu nâmıyla müstaʻmel iken Arabca burun 
maʻnâsına olan "enf"in ism-i mensûbuyla tevsîm edilmişdir.

Lisânımızdaki tiryâkî Farsîce "bulanıklık" maʻnâsına olan "tîregî"-
den alınmışdır. Ekser tiryâkîlerde titizlik, asabiyet, dalgınlık gibi ahvâl-i 
müşevveşe görüldüğünden bu tevsîm muvâfıkdır.



33

Doktor Mehmed Hâzık



34

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(16)

-3-
Tütünün Tarz-ı İstiʻmâli

Tütünü Amerikalılar, Avrupalılara vererek mukâbilinde onlardan 
müskirâtı almak sûretiyle tarafeyn Amerika'nın keşfi şerefine mübâdele-i 
sümûmda bulunmuşlar, Avrupalılar da almış oldukları bu tütünü bir yâdi-
gâr-i kıymetdâr gibi altından, gümüşden kutular içinde hıfza çalışmışlar, 
bunun verdiği zarar yetmiyormuş gibi mukâbilinde bir de istiʻmâli husû-
sunda birçok paralar terk etmişlerdir.

Tütün İspanya'da ilk evvel Amerika vahşîlerini taklîden o usûl ile 
içilmeğe başlandı. Bu da tütün yapraklarını nebâtından devşirip hafif ku-
rutdukdan veya iyice kurudup hafîf su serperek yeniden yumuşatdıkdan 
sonra kıvırarak bir yaprak sigarası hâline korlar ve bir ucunu tutuşdurup 
içerler idi. Her şeyde icrâ-yı ahkâm eden kanûn-ı tekâmül bunda da teʼsî-
rini gösterdi. İspanyollar bu tarzdaki istiʻmâli tekmîle çalışdılar, tarz-ı is-
tiʻmâlini değişdirdiler. İlk defa olarak yine İspanyollar sigara kâğıdını icâd 
etdiler. Şu hâlde tütün yaprakları birbiri üzerine istîf edilerek baʻdehû
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keskin bir bıçakla kıyılarak sigara kâğıdlarına sarılır ve bu sûretle istiʻmâl 
edilirdi. Avrupa'nın ekser mahallerinde pipo, sigara ve lüleli çubuklar 
taʻammüm etdi.

Anadolu'da bu çubukların envâʻı bulunurdu. Hemen herkesin evin-
de âbâ vü ecdâdından kalma geniş ağızlı lülelerle müzeyyen uzun saplı 
çubuklardan birkaç tâne bulunur. Tütün inhisâra alınmazdan evvel okka 
ile satıldığını değil erkeklerin, kadınların bile bu çubukları içmekden his-
sedâr olduklarını büyüklerimiz tatlı tatlı naklederler. Hattâ bir eve misâ-
fir gelince kahve yerine çubuklar takdîm edilir ve o evin gelin olmağa 
lâyık olan kızı da o çubukları kemâl-i nezâketle doldurur imiş. Kadınlar 
karşı karşıya geçerek çubukların lülelerini, bir dâire teşkîl etmek üzere, 
meydânlığa koydukdan sonra o çubukları dolduran kız eteğiyle, ayağıyla 
hiçbirisine dokunmaksızın hepsini muntazaman doldurur ve âteşlerini de 
korsa o ziyâdesiyle beğenilir imiş! "Filânın kızı gâyet güzel çubuk doldur-
du" diye yâd edilir imiş!

Tütün etrâfa intişâr edince her toprağın kuvve-i inbâtiyesine göre 
tabîʻatı az çok tahavvül etmişdir. İran taraflarında ekilen tütün sâir mahal-
lerdekinden daha kaba, daha
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başka bir hâssa kesb etmişdir. Tabîʻî bunu lüle ile veya pipo hâlinde veya 
sigara sûretinde içmek kâbil olamadığından İranlılar nargileyi îcâd etmeğe 
mecbûr olmuşlardır. Şu hâlde tönbeki denilen bu kaba tütün fazla semmini 
nargile sâyesinde terk ederek, bir dereceye kadar âdî tütün hâline gelerek 
istiʻmâl olunuyor.

Tütünün bir tarz-ı istiʻmâli de enfiyedir. Enfiye 1558 sene-i Mîlâ-
diyesinde Fransa'nın Portekiz sefîri olan Nicot isminde bir zât tütünü toz 
ederek başı ağrıyan Fransa Kraliçesi Catherine de Medici'[y]e takdîm etdi. 
Mûmâileyhâ aksırıp tıksırdıkdan sonra tesâdüfen baş ağrısından kurtuldu. 
Artık herkes Catherine'yi taklîde başladı. İşte bu sûretle belâ-yı duhân te-
nevvüʻ ederek her tarafda îkâʻ-ı hasâra sebeb oldu.

Bazı mahallerde ez-cümle Amerika ve Avustralya'da ve Avrupa'nın 
şimâl taraflarında tütünü, dumanını çıkararak içmeyip ağızda çi[ğ]nerler. 
Ağızda çi[ğ]nenen bu tütüne "şık" taʻbîr olunur. Amerika'da bir eve misâfir 
gelince tabaklar üzerinde birer demet tütün ile tükürmek için boş kâseler, 
bizim kahve makâmında meydâna gelir, her misâfir tütünü ağzına alarak
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çi[ğ]ner. Fakat bittabʻ suyunu yutamaz. Boş kablara tükürür. Bazen kazârâ 
bu suyu yutup zehirlenenler de olur. 

Filipin Adalarında el-ân garîb bir âdet cârî imiş. Her hânede bir bu-
çuk kadem tûlünde ve bir pus kutrunda "familya sigarası" nâmıyla birer 
hâzır sigara bulunur imiş. Bu sigarayı familya halkı -henüz diş çıkarama-
mış olan çocuklar müstesnâ olarak- istiʻmâl etmek hakkını hâiz imiş. Lâ-
kin bunun istiʻmâli bazı kuyûd u şerâite tâbiʻ olup bu cümleden olarak 
bir defasında bir ya ikiden fazla nefes çekilmez. Hattâ hiçbiri bu sigara-
yı üzerinde taşıyıp münhasıran kendisi içemez. Eve bir yabancı veya bir 
misâfir geldi mi sigarayı mahall-i mahsûsundan çıkarıp misâfirin ağzına 
idhâl etmek nezâket iktizâsındandır. Eğer misâfir geldiği sırada familya 
efrâdından biri sigarayı içmekde ise berây-ı iʻzâz u ikrâm hemen kendi 
ağzından çıkarıp yeni gelen misâfirin ağzına koyar imiş. Bu misâfirin bu 
sigaradan birkaç nefes çekmekden imtinâ etmesi ev sahibine karşı hâne 
halkı ile münâfereti celb etmek derecesinde büyük bir hakâret addolunur 
imiş. Bu familya sigarasından içmiş olan Avrupalılar bunların kendilerine 
mahsûs bir lezzeti olduğunu söylüyorlar imiş. 
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Tütünün Sarfiyâtı

Tütün bir gıda olmadığı hâlde bir gıdadan daha çok sarf oluyor. 
Tuz ve sudan sonra en çok sarf olunan şey tütündür. Tütünü kürre-i arzda 
meskûn ahâlînin nısfından ziyâdesi içiyor. Tütün bugün tutulan ista[ti]stik-
lere nazaran bir milyar halk tarafından istiʻmâl olunuyor ki tekmîl kürre-i 
arzda bir buçuk milyar nüfûs olduğundan bir buçukda biri yani sülüsânı 
tütün içiyor demekdir. Haydi, yarı yarıya olsun! Ne ibtilâ!

Bugün bir milyar ahâlî tütün içiyor. Yevmiye en azından birer kuruş-
luk tütün içmiş olsalar bir milyar kuruş eder ki on milyon Osmanlı lirası 
demekdir. Bu sarfiyât-ı yevmiye senede üç milyar altı yüz milyon liraya 
bâliğ olur ki bu kadar bir para havâya savruluyor! Bu kadar bir para du-
mana kalb oluyor!... Yalnız Paris'de tütün sarfiyâtı yevmiye 500.000 frank 
imiş ki yirmi beş bin Osmanlı lirası eder. İngiltere'de ise bir senedeki tütün 
ve çubuk masrafı 14 milyon İngiliz lirası imiş!
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Fransa'da 1869 senesinde sarfiyât 250 milyon frank, tahsîl olunan 
vergi ise 200 milyon frankdır. Fransa'da yalnız sigara kâğıdı ticâreti senevî 
3 milyon frangı tecâvüz ediyor.

Mösyö Bouant tarafından tanzîm edilen bir istatistiğe göre gram 
hesâbıyla senevî âdem başına ber-vech-i âtî sarfiyât vukûʻa gelmekdedir:

Felemenk  3.400  İsveç  940

Amerika  2.110  Fransa  933 

Belçika  1.550  Rusya  910

Almanya  1.485  Portekiz  850

Avustralya  1.400  İngiltere  680

Avusturya ve Macaristan  1.350  İtalya  635

Norveç  1.335  İsviçre  610

Danimarka  1.125  İspanya  560

  Kanada  1.050

Hulâsa tütün sarfiyâtı senevî yüzde beş nisbetinde tezâyüd ediyor. 
250 sene evvel sarfiyât-ı umûmiye 50.000 frank iken 100 sene evvel 25 
milyon frank, 50 sene evvel 35 milyon, 25 sene evvel 250 milyon, 10 sene 
evvel 
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700 milyon frank râddesinde sarfiyât vukûʻa gelmişdir.

Fransa'da elli seneden beri müskirât istiʻmâli beş, tütün istiʻmâli ise 
on misli terakkî etmişdir.

Bu kadar paralar tütüne verilip de tütüdüleceğine menfaʻat-i umûmi-
ye uğrunda sarf edilse sefâletden, ıztırâbdan, felâketden nişâne kalır mi? 
Elbette kalmaz.
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Tütünün Menʻi

Tütün memnûniyet-i umûmiyeyi mûcib olmaksızın intişâr ediyor. 
Herkes tütünü hem zem hem de istiʻmâl eyliyor. Bu iʻtiyâd-ı sakîmin önü-
ne bir hâil koymak mümkün olamıyor.

Tütün ilk intişâr etdiği sıralarda her tarafdan dehşetle reddolunmuş, 
istiʻmâl edenler şedîden mücâzâta dûçâr edilmiş ise de bu fedâkârlıkların 
kârgîr-i teʼsîri olmayınca herkesi kendi hâline bırakmakdan ve mümkün 
olduğu kadar bunun fenâlığını herkese taʻlim etmekden başka bir çâre-i 
hasene kalmamışdır.

İstanbul'da tütün intişâra başladığı zamân her tarafda nefret-i umûmî-
yi mûcib olmuş ve şiddetle menʻine çalışılmışdır.

Şeyh İbrahim Efendi, Sultan Mehmed Câmiʻ-i Şerîfi'nde büyük mü-
bâhaselerde bulunarak, halka vaʻz u nasîhât ederek tütünün menʻi hakkın-
daki fetvâları câmiʻin duvarlarına taʻlîk eder idi.

1030 [1620] senesinde Sultan Osman'ın zamân-ı saltanatlarında tü-
tünün istiʻmâli şiddetle menʻ edildi.

1040 [1630] senesinde Sultan Murad-ı Râbiʻ hazretleri tütünü
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külliyen menʻ ve yasak ederek pek çok âdemleri şiddetle mücâzât etdi. 
Fakat Şeyhülislâm Bahai Efendi halline fetvâ verdiğinden taʻammüm etdi.

Tütün yalnız millet-i necîbe-i İslâmiye tarafından menʻ edilmeyip 
hükûmât-ı sâire tarafından da şiddetle menʻ edilmiş idi. 

1580 sene-i Mîlâdiyesinde İngiltere Kraliçesi Elizabeth tütün taba-
kalarını müsâdere etdirdi.

1600'de Papa 8. Urban enfiye çekenleri ve kilisede tütün içenleri 
aforoz eder idi. 

1610'da İngiltere'de tütün kullananlar salb ile mücâzât edilirdi.

1635'de Fransa krallarından 13. Louis tütünün fürûhtunu eczâcılara 
vererek mugâyir-i kanûn hareket edenleri şiddetle teʼdîb etdi. 

17. asır bidâyetinde Rusya İmparatoru Michail Federoviç tütünü şid-
detle yasak ederek tiryâkîleri teʼdîb etdi.

1638'de meşâhîrden Richelieu fâide ve teʼsîrsiz kamçı yerine fâideli 
vergi ve resmin daha evlâ olduğunu söylemişdir.
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Tütünün Terkîb ve Havâss-ı Semmiyesi

Tütün yandığı zamân üç mâdde hâsıl olur. Birisi duman, ikincisi zey-
tî bir usâre, üçüncüsü de külüdür. Tütün yandığı zamân hâmız-ı karbon, 
amonyak ve nikotin hâsıl olur. Tütün bir mâdde-i uzviye olduğundan eğer 
nâ-tâm yanacak olursa bir semm-i şedîd olan hamz-ı karbon ve tâm yana-
cak olursa fiʻl-i teneffüsü tenkîs eden bilâ-mâ-hâmız-ı karbon hâsıl eder. 
Bunların her ikisi de hayâta muzırdır. Tütünün ihtirâkında cüzʻî amonyak 
da hâsıl olur. Hattâ insân sigarayı içerken ekseriyâ gözlerin yaşarması du-
manın teʼsîrinden ise de kısmen de amonyakın gışâ-yı muhâtî-i enfe teʼsî-
rindendir. Tütünün esâsen hâssası muhaddir yani uyuşdurucu olduğu hâlde 
cüzʻî mûkız yani uyandırıcı hâssası terkîbindeki bu cüzʻî amonyakdan ileri 
gelse gerekdir.

El-hâsıl tütün dumanı kısm-ı aʻzamı hamz veya hâmız-ı karbondan 
ve bir kısmı da amonyak ve nikotinden mahlût bir gazdır.

Asıl tütünün semmi terkîbinde bulunan ve enfiye mûcidi
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Nicot'un ismini ihtâr için nikotin denilen mâddedir. Nikotin tütünün zerʻ 
olunduğu arâzîye ve dûçâr olduğu istihzârâtın tenevvüʻüne göre yüzde bir-
den ona kadar tahavvül eder. Kimyâger Malapart yüz gram tütün dumanın-
da dokuz gram nikotin bulmuşdur.

Nikotin lezzeti gâyet muharrik, râyihası gâyet harîf, tayyâr bir mâ-
yiʻdir. Birkaç damlası tebahhur etmiş bir odada nefes almak güçdür. Niko-
tinin beş miligramlık bir damlası orta boyda bir köpeği itlâf eder. Nikotinin 
alâim-i tesemmümiyesi hâmız-ı kiyanus-ı mâʼ ile akunitin yani kurdboğan 
otunun alâim-i tesemmümiyesinin aynıdır. Bu iki semm-i şedîdin sürʻat 
ve teʼsîrine muʻâdil olmak üzere icrâ-yı teʼsîr eder. Az mikdârda nikotinin 
teneffüsü bir kuşu itlâfa kâfidir. Nikotinlenmiş hayvânâtın ensice ve kan-
larında havâss-ı semmiye mevcûddur. Nikotin aʻsâb-ı muharrikeyi felce 
getirerek helâk eder. Baş dönmesi, kay, raʻşe gibi alâim-i tesemmümiye 
vererek adalâta felc târî olarak ihtinâk hâsıl olur. Nikotin ziyâde bir harâ-
retin taht-ı teʼsîrinde lutidine, picoline, collidine, pyridine gibi esâsât-ı 
sâire-i tayyâreye istihâle eder. Bunların teʼsîratı nikotine müşâbih ise de 
ondan daha az şedîddir. 
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Tütünün dumanı bütün dumanlardan ziyâde insânı tesmîm eder. 
Haşlanmış tütünün suyu bir köpeğe içirilecek olsa o anda helâk eyler. 

İki Felemenkli kimin daha çok tütün içeceği mübâhasesine girişmiş-
ler. Birisi 17, diğeri 18 pipo içmiş. İkisi de nüzûle uğrayarak biri o anda 
diğeri 3 sâʻat sonra teslîm-i rûh etmişdir. 

Doktor Chomel'in müşâhedesine göre tütünün uzakdan da teʼsîr-i 
semmîsi vardır. Bir tütüncü tütün yaprakları serilmiş olan bir odaya iki kız 
çocuğunu yatırmış, sabâhleyin ikisini de bî-rûh olarak bulmuşdur.

Tütün fabrikalarında çalışan ameleler alışıncaya kadar ilk altı hafta 
zarfında bulantı, kay, sancı, baş dönmesi gibi alâim-i tesemmümiye ve ora-
da bulundukları müddetçe kesret-i tebevvül, vücûdun heyʼet-i umûmiyesi-
nin tagayyürüne delâlet eden beniz solgunluğu, kesiklik ve daha bir takım 
alâim-i maraziye ızhâr ederler.

Tütünü ilk içenlerde evvelen "sekr-i nikotinî" (ivresse nicotique) 
hâsıl olup baʻdehû baş dönmesi, bulantı, kay ile müterâfık "tesemmüm-i 
nikotinî" (empoisonnement nicotique) zuhûra gelir. 
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Tütün içen kadınlarda ıskât-ı cenîn kesîrü'l-vukûʻdur.

Tütün içen çocuklarda vefeyât daha çokdur.

Kanlı bir yara üzerine konulan bir tutam tütün bir öküzü itlâf etmiş-
dir. Gümüşsuyu Hastahânesi'nde tebdîl-i havâya gitmek için zayıflamak 
niyetiyle nargile suyu içmiş bir asker birkaç sâʻat sonra vefât eylemişdir.

Bir zât intihâr kasdıyla nikotin içmiş ve o anda ölmüşdür. Enfiye 
çeken bir asker nüzûlden ölmüşdür.

Başındaki keli iyi etmek üzere üç çocuğun başına tütün tozu ekmiş-
ler. Zavallıların üçünü de ademe göndermişlerdir.

Yakın zamânlarda tütünün terkîbindeki nikotini çıkararak mahzû-
runu bertaraf etmeğe çalışıyorlarsa da bununla tütünün mahzûru bertaraf 
edilemez. Çünkü tütünün heyʼet-i umûmiyesi bir semdir. Doktor Gustave 
le Bon'un taharriyâtına göre tütün dumanı nikotinden mâʻadâ hamz-ı kar-
bon, asid prüsik (acide prussique) ve bir takım şibh-i kaleviyâtdan ibâret 
sümûm-ı şedîdeyi; Littré'ye göre tütün nebâtının yaprakları potas, kils ve 
amonyakın muhtelif milh-i esâsîlerini, nikotiyanin (nicotianine), nikotin 
(nicotine) gibi şibh-i kaleviyâtı; hâmız-ı tüffâh, hâmız-ı hummâz, hâmız-ı 
limon gibi hâmızât-ı uzviyeyi hâvîdir. Bunların hepsi de sem, hepsi de 
muhrib-i hayâtdır.
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Tütünün Mazarratı

Tütün muzırdır. Çünkü ihtiyâcât-ı tabîʻiyeden değildir. İhtiyâc-ı ta-
bîʻiyeden olmayan her şeyi ihtiyâc edinmek hem muzır hem de mühlikdir. 
İhtiyâc-ı tabîʻî şerâit-i hayâtın rükn-i aslîsini teşkîl eden şeylerdir. Yemek, 
içmek, giymek gibi her birisi idâme-i hayâtımızı teʼmîn eden ihtiyâcât bile 
gâyet basît bir sûretde ihzâr edilmelidir. İhtiyâcımız olmayan bir şeyi ih-
tiyâc edinmekden daha büyük tedbîrsizlik olabilir mi? İnsân dâimâ ihtiyâ-
cât-ı tabîʻiyeden olan ihtiyâcât-ı mâddiyesini bile tahdîd etmeğe, tedâriki 
sehîl, icrâsı mümkün, masrafı az bir hâle koymağa çalışmalıdır. İhtiyâcat-ı 
tabîʻiye ve mecbûriyenin böyle olması lâzım gelirken nerede kaldı ki ih-
tiyâcımız olmayan bir şeyi ihtiyâc hâline koyup da onların zîr-i tahakkü-
münde bulunmak, iktidâr-ı mâddîmizin bir kısmını da oraya taksîm ve sarf 
etmek câiz olabilsin?... Şu kadar diyebiliriz ki ihtiyâcât-ı tabîʻiyemiz pek 
az ve pek mahdûd olup hemen herkesin onu sühûletle tedârik ve tesviyesi 
mümkündür. Bugün ihtiyâcâtımızı tesviyeden aczimiz ise bir takım ihtiyâ-
cât-ı
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gayr-ı tabîʻiyeyi daha doğrusu eşya-yı gayr-ı lâzımeyi ihtiyâc edinerek on-
ları da aynı zamânda tedârik ve tesviyeye çalışmak ve ihtiyâcât-ı tabîʻiye-
ye sarfı lâzım gelen iktidâr-ı şahsîmizi taksîm ederek her ikisini de tedâ-
rikde âciz kalmakdan ibâretdir. Bugün lâzım gayr-ı müfârık hâline giren ve 
ihtiyâcât-ı umûmiyemiz sırasına geçen eşyâyı gözümüzün önüne getirip 
de tabîʻîlerini gayr-ı tabîʻîlerinden yani lüzûmlularını lüzûmsuzlarından 
birer birer ayırsak, şerâit-i hayâtiyemizden olanları bir yere koyup fazlaları 
atsak acabâ kaç şeyʼ-i tabîʻîye bedel kaç yüz şeyʼ-i gayr-ı tabîʻî meydâna 
çıkmaz?!...

İşte tütün de hâric ez-ihtiyâc olan şeylerdendir. Tütün ihtiyâc-ı ta-
bîʻiyemizden olmadığı hâlde niçin biz onu bir ihtiyâc edinelim, niçin onun 
boyunduruğu altına girelim? Bu büyük bir kabâhat, bir nakîsa değil midir?

Taş, toprak, hâne yapmak husûsunda birer ihtiyâc-ı tabîʻîdir. Fakat 
tütün öyle de değil. Tütün yalnız bir ihtiyâc-ı gayr-ı tabîʻî olduğu hâlde is-
tiʻmâl edilmesiyle de kalmaz. Şahsa, keseye, sıhhate, hayâta el-hâsıl umû-
ma âid nice nice mazarrâtı da var. 
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Tütünün mazarrâtını hakkıyla îzâh edebilmek için iki noktadan na-
zar-ı iʻtibâra alalım: Biri şahsa, diğeri umûma olan zararıdır. 

Tütünün şahsa olan zararı para ile belâyı satın almak kabîlindendir. 
Tütünü istiʻmâl eden kimse yalnız boş yere para vermekle kalmıyor, parası 
mukâbilinde zehirlenmek için bir zehir satın alıyor. İnsân en ufak bir şeyde 
bile sıhhatinin, hayâtının kadrini bilip muhâfazasına çalışıyor da kendi eli 
ile onu harâb edecek bir semmi satın aldığının farkına varmak istemiyor.

Bir insânın müddet-i hayâtında tütüne verdiği parayı hesâb edenler 
olmuşdur. Bir insân en azından yevmiye bir kuruşluk tütün içse senede üç 
yüz altmış altı kuruş eder. Elli senelik vasatî bir hayâtın kırk senesi zarfın-
da içmiş olsa yüz elli (366 x 40 = 14.640) lira eder.

Acabâ tütün içen kimselerden kaç tanesini bilirsiniz ki öldükden 
sonra âile ve çocuklarına bu kadar bir mîrâs terk etsin? Kalan mîrâsın çoğu 
hâne ve müştemilât-ı beytiyeden ibâret olur ki onlar da ekseriyâ bu kadar 
tutmaz. Fakat bir kimse
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tütüne bu kadar parayı vereceği yerde o paraları bir yere biriktirse hiç ol-
mazsa âilesine nakden bu kadar bir meblağ terk etmiş olmaz mı? Haydi, 
terk etmesin de hayâtında kendi nefsine sarf etsin, fakat hiç olmazsa kendi 
ve hemcinsleri için netîcesinde bir menfaʻati mûcib olacak şeye sarf etsin. 
Şahsı, umûmu mûcib-i mazarrat olan böyle bir şeye bu kadar paranın sarf 
edilmesine kim cevâz verebilir, kim rûy-ı rızâ gösterir?

Bâ-hûsus biz vasatîsini de almadık, en azından hesâb etdik. Hattâ o 
paranın fâizini bile işin içine katmadık. Ya nâzenînim zıvanalılardan yev-
miye birkaç paket yuvarlayanlara ne demeli? Onlar şu hesâbın on, yirmi 
misline kadar da çıkarlar ki sarfiyât binlerce lirayı tecâvüz eder. 

Evlâd u ıyâlinin saʻâdet-i hâlini mûcib olacak bir meblağı terk etmek 
şöyle dursun, parasıyla aldığı illetleri irsen terk edenlere ne demeli? Tees-
süf, sad hezâr teessüf!

Tütün uzviyete pek fenâ teʼsîr eder. Her aʻzâya, her havâssa, her 
hastalığa ayrı ayrı teʼsîr eder. Dimâğ, aʻsâb, göz, kulak, akciğer, kalb, ağız, 
miʻde, bağırsak, böbrek, mesâne, kan hastalıkları, 
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gangren, uyuşukluk, hezeyân-ı mürteʻiş, nüzûl, sarʻa, hamâkat, cinnet 
vesâire gibi nice nice emrâzı mûcib olur. Tütün hâfızayı mahv ve aklı 
tenkîs eyler.

Nikotin, tütünün duman ve usâresiyle berâber intişâr eder. Duma-
nıyla ciğerlere dühûl, usâresiyle dudaklardan, ağızdan mass olur, vücû-
du zehirler, kanı bozar. Fiʻl-i teneffüsle kanı temizlemek için dâimâ sâf 
havâ almağa, temessül ve muzâdd-ı temessül netîcesiyle hâmız-ı karbonla 
meşbûʻ olan kanın hâmız-ı karbonunu dışarı tard etmeğe mecbûruz. Bu 
fiʻl-i teneffüs havâ-yı huveysalî denilen huveysalât-ı riʼeviyedeki havâ ile 
kandaki hâmız-ı karbonun ihtilâf-ı tazyîkinden ileri gelir. Eğer biz huvey-
salât-ı riʼeviyeyi de sigara dumanıyla yani diğer bir hâmız-ı karbonla imlâ 
edersek tabîʻî tazyîk-i dâhilî ve hâricî müsâvî olacağından fiʻl-i teneffüs 
lâyıkıyla vukûʻa gelemez. Hayâtın şerâitinden biri ve en mühimmi ise fiʻl-i 
teneffüsdür. İnsân bir dakîka nefes almadan duramaz. Şu hâlde böyle pis 
bir dumanla bu kıymetdâr fiʻli haleldâr edersek netîce neye varır? Teneffüs 
azalır. Teneffüs azalınca iştihâ da azalır. İştihâ da azalınca yemeklerden 
istifâde edilemez. Vücûd inhitâta yüz



69

Doktor Mehmed Hâzık



70

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(34)

tutar, hayât ve sıhhat de bozulur. Hayât, sıhhat olmayınca dünyevî, uhrevî 
hiçbir saʻâdet de elde edilemez. Binâenaleyh tütün kendi gibi bizi de tütü-
dür. Bundan başka havâ boruları hilkaten o kadar nâzik yapılmışdır ki ora-
ya sâf havâdan başka hiçbir şeyin girmesi câiz değildir. Havâ borularına 
bir-iki damla su girse derhâl insân telef olur. Fizyolojihânede bir köpeğin 
hançeresini delip bir-iki damla su veya kloroform damlatmakla derhâl te-
lef olduğunu müteʻaddid kere yaptık.

Sigaranın dumanı ağızlığın içine bu kadar pislikleri doldurduğu hâl-
de şiryân-ı şezen, kasabât ve huveysalât-ı riʼeviyeyi hiç boş bırakır mı? 
Havâ boruları derûnunda ehdâb-ı mütehezzize denilen gâyet ince tüyler 
vardır ki bunlar havâ ile giren tozları, mikrobları vesâir ifrâzâtı hârice 
tard etmek vazîfesiyle mükellefdir. Tütünün zifti bunları o vazîfelerinden 
muʻattal eder. Çünkü onların üzerine sıvanır, birbirine yapışdırır, havâ bo-
rularının derûnunu doldurur.

Cânînin birisi bir herîfi her ne hâl ise boğazından kesmiş. Rüfekâdan 
birisini muʻâyeneye celb etmişler. Maktûl
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ziyâdesiyle tütün istiʻmâl etdiğinden havâ borularının bir ağızlığın içinden 
hiçbir farkı olmadığını ve taʻrîfe sığmayacak derecede gâyet pis ve kerîh 
kokduğunu nakletmişdir. El-hâsıl tütün dumanının teneffüs borularından 
geçmesi pek muzır ve pek mühlikdir. İnsânı nefes darlığına, nezle-i sadri-
yeye uğratır.

Anadolu'da maskat-ı reʼsim olan Yozgad şehrinde tütün içenle tütün 
içmeyen iki kimse kimin daha çok koşacağı mübâhasesine girişdiler. Bir 
de tütün içen iki adım gitmeden çifte soluğa binerek hareketden bî-tâb 
kaldı. Tütün içenlerin göğsündeki hışırtıyı herkes bilir. 

Tütün dumanının diş etlerine ve dişlere de pek fenâ teʼsîri vardır. 
Dişleri sarartıp letâfet-i tabîʻiyelerini giderir. Onların vaktinden evvel çü-
rümesine, mahv u helâk olmasına bâdî olur. Bunu teslîm için tütün içenlere 
bakınız; hemen hepsinin ya dişi ağrıyor veya dişi çürümüş ve düşmüşdür. 
Ağzından gelen müstekreh koku da fazla. Dişler vücûda pek büyük hizmet 
eder. Çiğnemeksizin yenilen yemekler hazm olmaz. Sû-i hazm ile miʻde 
bozulur. Hummeyât inkırâza yüz tutar. 
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Vücûddaki aʻzânın hepsinin birbirine irtibât ve münâsebât-ı tâmmesi 
vardır. Birisi vazîfesini icrâ etmese veya fenâ icrâ etse hepsi vazîfelerinde 
müşkilât çeker, icrâ ve îfâ edemezler. Meselâ miʻde dişler tarafından iyice 
ezilmiş bir gıdâyı hazma müekkeldir. Dişlerin vazîfesini miʻde ve miʻde-
nin vazîfesini de dişler göremez. Uzviyet taksîm-i aʻmâlde pek âhenkdâr-
dır. Fakat her aʻzâ kendi vazîfesinde zerre kadar bile tekâsül görmemelidir 
ki âhenk ve intizâm-ı hayât devâm edebilsin. Dişler tütün ile çürürse ister-
se miʻde sağlam olsun, kaç para eder?

Ağız ve dudakdaki karhaların bülʻûm ve hançeredeki iltihâbların he-
men kâffesi tütünden ileri gelir. Tütün ilk mahall-i dühûl olan bu uzuvları 
ziyâde zedeler, onları her türlü hastalıklara, iltihâblara müstaʻid kılar.

Tütün dumanı havâssın hepsine ayrı ayrı icrâ-yı teʼsîr eder. Gözler 
dumanın teʼsîriyle sulanır, hastalanır. Bilhâssa nikotinli olan sigara duma-
nı yüzü ve gözleri tahrîş eder. Bunun netîcesiyle onları teşkîl eden hücerât 
yıpranır. Binâenaleyh echize-i havâs bozulur. El-hâsıl tütün insânı kör 
eder. "Beş sene zarfında tütünün 
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kesret-i istiʻmâliyle gözlerine kara su inmiş 600 bîçâre gördüm (Kehhâl 
Desmarres)"

Tütün dumanı emrâz-ı üzniyenin hepsinde zî-medhâldır. Nefîr-i ös-
takiden üzn-i mütevassıta girerek gışâ-yı tablın üzerinde ziftler birikir, 
hassâsiyet-i üzn zâil olur. El-hâsıl tütün insânı sağır eder. 

Tütün hiss-i zâika ve şâmmeyi de izâle eder. Bunlara hizmet eden 
aʻsâbı felce uğratır, mahv eder. Ağızdaki iltihâblara sebeb olur. Dil üzerin-
de "seretân-ı lisân" denilen karha-i müdhişe hâsıl olur. İnsân, hiss-i zâika 
ve şâmme olmayınca lezzetle yemek yiyemez. En lezîz yemekler bu hisler 
olmazsa saman gibi gelir. Hilkat hiçbir havâssı, hiçbir uzvu fazla yarat-
mamışdır. Yaradılışda bir âhenk vardır. Fakat biz kendi elimizle o âhengi 
bozarsak sonra seyyiʼesini çekeriz.

Tütün en ziyâde aʻsâba teʼsîr eder. Aʻsâba teʼsîr etdiğini anlamak 
için gâyet aç iken bir sigara içmek kâfîdir. Çünkü tütün hiss-i cûʻu tenkîs 
u izâle eder. Tütünün hiss-i cûʻu tenkîs etmesi mezkûr hisse hâdim olan 
aʻsâbı mahv u ibtâl ve felc etmesindendir. Bu da nikotinden ileri gelir. 
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Aʻsâba teʼsîr eden bu fenâ zehir dimâğa da teʼsîr eder. İnsânı ebleh, 
budala yapar. İnsândan akl-ı selîm, ciddiyet-i fikriye, sürʻat-i zihniyeyi 
izâle eyler. Gabâvet, uyuşukluk, bunaklık hep tütünden ileri gelir. Cinne-
tin sebeb-i yegânesi tütündür. Fransa'da tutulan istatistiklere nazaran 1810 
senesinde tütün istiʻmâlinden dolayı tecennün edenlerin adedi 4 bin, 1850 
senesinde 22 bin, 1873 senesinde ise 40 bin kişiye bâliğ olmuşdur ki tütü-
nün istiʻmâli artdıkça cinnet vesâir emrâz-ı mühlike de birlikde artmışdır.

Tütün verem ve frengi gibi mahûf iki illet-i müdhişenin de husûlün-
de zî-medhâldir. Diş, mide, ciğer, kalb, dimâğ gibi üssü'l-esâs-ı hayât olan 
aʻzâ-yı mühimmeyi âfetzede eden tütün bittabʻ veremin husûlüne de sebeb 
olur. Hepsinden sarf-ı nazar dişlerin çürümesiyle, teneffüsün tenkîsıyle, 
miʻdenin büzülmesiyle iştihâ ve tagaddîden mahrûm kalan vücûd değil 
vereme, her maraza müstâʻid bulunur. Ciğerlere giden tütün dumanı on-
ları tahrîş ederek bir takım iltihâbât ve takayyuhât-ı riʼeviyi mûcib olur ki 
riʼenin bu sûretle tagayyürü her zamân hâzır bulunan verem mikroblarının 
yerleşmelerine, tekessür ve tenâsüllerine müsâʻid
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bir vasat ihzâr etmiş olur.

Tütünün frengiye de sebeb olduğu, Doktor Fournier'nin müşâhede-
sine istinâden, Terbiye nâm kitâb-ı âcizîde zikredilmiş idi. Tabîb-i mûmâi-
leyh frengili bin şahıs üzerinde icrâ etdiği tecârüb netîcesinde nısfından 
ziyâdesinin yani 533'nün tütün istiʻmâlinden frengiye yakalandığını 
delâil-i fenniye ile isbât ve irâe etmişdir.

El-hâsıl sû-i hazm, dâ-i -merâk, âlâm-ı asabiye, seretân, hunnâk-ı 
sadr, ihtilâlât-ı basariyenin birçoğu, emrâz-ı mühlikenin kısm-ı aʻzamı tü-
tünün istiʻmâlindendir.

Tütün vücûdu beslemez, iştihâyı tenkîs eder, dimâğa teʼsîr eder, em-
râza baʻdî olur. Hulâsa tütün ve müskirât hastahânenin, tımarhânenin, mis-
kînhânenin anahtarıdır.

Doktor Besim Ömer Paşa

Tütünün ağızda çiğnenmesiyle de miʻde ağrıları, zaʻfiyet hâsıl olur. 
Yutulursa kay ve ishâli mûcib olur. Massolunursa teʼsîratı daha ziyâde 
olur. Raʻşe, bayılma, ihtilâc, felc ve hattâ mevt bile vâkiʻ olur.

Luʻâb tütünü masla yutulursa bir tesemmüm-i nikotinî husûle gelir.

Doktor Bouchardat
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Enfiyenin mazarratı dahi pek çokdur. İnşikâk-ı ümmü'd-dem, ih-
tinâk-ı fıtk, enzife-i umûmiye, baş dönmesi, sağırlık, körlük, nüzûl, seretân 
vesâir bir takım emrâza sebeb olur. Enfiye zerrâtı hufreteyn-i enfeteyn ve 
cüyûb-ı enfiyeden massolur. Miʻde ve emʻâya kadar iner, onları tahrîş 
eder. Keymûs ve keylûsa karışarak kana dâhil olur. Hulâsa yürek çarpıntı-
sı, raʻşe, ihtilâc, hunnâk-ı sadr vesâireyi dâʻîdir.

Enfiyede 12 harekât yapılır ki o da vaktin ziyâʻını mûcib olur. Bir 
enfiye tiryâkîsi sâʻatde altı defa icrâ eder. Bir buçuk dakîkadan sâʻatde 9 
dakîka, günde 2 sâʻat yirmi dört dakîka; on günde bir gün, senede 36,5 
gün, kırk senede tamâmen dört sene eder.

Hulâsa enfiye hiss-i şâmmeyi tamâmen izâle eder. Aʻsâb-ı şemmiye-
yi felce uğradır ve nezle insândan hiç eksik olmaz. 

Nargile dahi sigara ve enfiyeden daha muzırdır. Nargilede sigara ve 
enfiyede bulunan mâdde-i muzırra mebzûlen bulunur. Bundan başka nar-
gile bir de riʼeler üzerine mihanikî teʼsîr icrâ eder. Evvelen nargile duma-
nında nikotin, sigara 
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dumanındakinden daha çokdur. Sâniyen nargilenin dumanı sigaranın du-
manından daha şedîd olarak aʻmâk-ı riʼeye nüfûz eder. Sâlisen nargile-
nin mütemâdî emilmesiyle harekât-ı tabîʻiye-i riʼe dûçâr-ı tagayyür olur. 
Râbiʻan nargile riʼeleri harekete ilkâ ederek onların iltihâblarına sebeb 
olur. Hulâsa nargile içildikden sonra göğüsde bir sıkıntı, sadrın cânible-
rinde bir sancı hâsıl olur ki bu ciğerlerin gayr-ı tabîʻî harekâta mahkûm 
edilmesinden ileri gelir. 

Nargile istiʻmâl edenlerde dîk-ı nefes hiç eksik değildir. Hulâsa nar-
gile istiʻmâli dahi katʻiyen câiz değildir.

Tütünü içmek için sarf olunan zamânı da nazardan dûr tutmamalı-
dır. Dünyâda en kıymetli şey zamândır. Çünkü hiçbir vechile telâfîsi kâbil 
olamaz.

Bir banker Fransızca i ve j harflerinin üzerine nokta atmak için hayli 
zamân sarf olunduğunu düşünerek bu harfleri noktasız olarak yazar imiş. 
Mûmâileyh müddet-i hayâtında bu noktaları tasarrufundan yüz bin frank 
kazandığını hesâb etmişdir. Çünkü bankerin yevmiye yazdığı tahrîrât o 
kadar çok imiş ki hemen bu harflerden binlerce geçer imiş. Bunlar birer 
sâniyeden hayli zamân tutuyormuş. Banker hayâtının 
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her sâʻatinde binlerce frank kazanıyormuş. Tabîʻîdir ki bu noktaların iş-
gâl edeceği zamân bir ziyândır. Bu ziyân bu sûretle tazmîn edilirse tabîʻî 
hayâtdan, servetden kazanılır.

Hakîkaten her iş için az çok ömürden bir kısım sarf olur. Sarf olu-
nan bu kısımların heyʼet-i mecmûʻası ise ömrü teşkîl eder. Hayât-ı beşer 
zî-kıymet bir kitle-i nükûddur. Bu nükûd mehdden lahde kadar sarf olunur. 
İyi şeylere, emr-i hayra sarf olunursa bittabʻ mübâdele edilmiş olur. Fenâ 
şeylere şahsî, umûmî mûcib-i mazarrat ahvâle sarf edilirse bittabʻ zâyiʻ 
edilmiş olur. İşte müddet-i hayâtımızda hiç nazar-ı iʻtibâra alınmayarak 
lâubâlî ile hevâ-yı nefsimiz uğrunda geçen en ufak dakîkalar bile terâküm 
ede ede devre-i hayâtımızın büyük bir kısmını tarh eder.

Zamân medenîler için daha ziyâde kıymetlidir. Her dakîkası bir 
lüzûm üzerine hasr ve tahsîs edilmişdir. Böyle kıymetli ve ahenkdâr bir 
hayâtı olur olmaz şeylerle bozmak doğru değildir. Tütün içenlerin sarf et-
dikleri zamân harc etdikleri para nisbetinde çokdur.

En azından bir tiryâkî vasatî olarak yevmiye on beş sigara içer. Her 
bir sigarayı yapmak, yakmak ve içmek için



87

Doktor Mehmed Hâzık



88

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(43)

altı dakîka sarf eder. Şu hâlde yevmiye bir buçuk sâʻat tütüne sarf olunur. 
Kırk senelik vasatî bir hayât esnâsında ise üç senelik bir devr-i azîm işgâl 
eder. 

Elhâsıl tütün şahsa âid mâddî, maʻnevî daha pek çok zararı mûcib 
olur. Hulâsa-i kelâm: "İnsân ölmez, kendi kendini öldürür" diyen hekîmin 
ağzını öpmeli.

Tütünün ictimâʻî olan mazarratına gelince; insânların heyʼet-i mec-
mûʻası bir vücûdu teşkîl eden aʻzâların heyʼet-i mecmûʻası gibi birbirine 
lâzımdır. Bir insânın sırf nefsine âid zararı yokdur. Nefse âid olan zarar da 
yine umûma âiddir. Çünkü bizzat nefs umûmda dâhildir. Umûm husûsun 
ittihâdıyla teşekkül etmişdir.

İnsânlar beyninde taksîm-i aʻmâl ve saʻy-i müşterek kâʻideleri de 
vardır. Herkes kendi istifâdesini istifâde-i umûmiyeye hizmet etmekle 
teʼmîn eder. İstifâde-i umûmiye ise istifâde-i şahsiyenin mecmûʻu demek-
dir.

Bir kere tütün lüzûmsuz bir şeydir. Ona giden para mukâbilinde bir 
istifâde getirmez. Duman hâline kalb olur, avdet etmemek üzere o para 
elinden gider. Para saʻyimizi vezn eden
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bir mikyâsdır. Gerçi milyonlarca liralar yine elde kalıyor ama vezn etdiği 
saʻyler hep hebâ oluyor. Meselâ bir amele akşâma kadar çalışıp on kuruş 
alsa bu on kuruş onun o günkü saʻyini vezn eder, o saʻyin hulâsa-i hâsıla-
tıdır. Amele o para ile gidip ekmek alır yerse vücûduna kuvvet gelir. Yarın 
yine çalışarak on kuruş daha kazanır. O para ile elbise alırsa yine gayb 
etmez. Çünkü vücûdunu muhâfaza eder. Lâkin tütüne verip de havâya sa-
vurursa artık o para uçdu demekdir. Her ne kadar o para tütüncüde kaldı 
ise de mukâbilinde teʻâtî edilen mâl havâya savruldu, artık onun taʻmîri 
gayr-ı kâbildir. Demek ki tütüne giden paralar tütüyor. Paralar tütmüyor, 
vezn etdiği emekler, saʻyler tütüyor. Hem de öyle bir tütüş ki bir daha ele 
gelmiyor.

Yukarıda yalnız tütünün sarfiyâtını arz etmişdik. Ona sarf edilen 
emekleri, hasr edilen tarlaları, sıhhat ve hayâtın tenkîsini, mûcib olduğu 
emrâzın zararını da hesâb edersek tütünün umûma olan zararını zikretmek-
de kalemimiz hayâ eder.

Tütünü ekmek için en ziyâde zirâʻate müsâʻid arâzîler intihâb olu-
nur. Bu kadar sarfiyâta ne kadar bir arâzînin tahsîs
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edilmesi lâzım gelir? Fransa sıhhiyûnundan Doktor Jolly Fransa'da 20 bin 
hektarlık bir arâzî-i münbitenin tütüne hasredildiğini amîk u dakîk bir sû-
retde hesâb etmişdir. Bunu diğer memâlike de sarfiyâtı nisbetinde teşmîl 
edersek kabataslak şu netîceyi elde ederiz: Eski Dünya'da tütünü zerʻ için 
tahsîs edilen arâzî Amerika'nın tekmîl meskûn kıtaʻâtının mesâha-i sat-
hiyesi kadardır. Şu hâlde diyebiliriz ki biz Eski Dünya'ya yeni bir dünyâ 
katmadık, Eski Dünya'dan Yeni Dünya kadar bir arâzî daha gayb etdik.

Bu kadar tütünü ekmek, meydâna getirmek için çalışan rencberleri, 
onları paket yapmak, satmak için çalışan ameleleri de birer birer hesâb 
edersek evvelki sarfiyâta on misli daha cesîm bir meblağ zammeylemek 
lâzım gelir. Bu da senevî 36 milyar Osmanlı lirası eder. Demek ki senede 
36 milyar liralık bir saʻy-i umûmî havâya savruluyor!!!

İşret ve cehâletin îkâʻ etdiği mazarratı da yazmış olsa idik kâriîn-i 
kirâmı daha ziyâde müteessir eder idik. Sefâlet, fakr u zarûret umûma ken-
diliğinden nâdiren gelir. Yine bunları yapan insânların câhilâne, düşünce-
siz, 
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ıttırâdsız, âhenksiz hareketleridir. Hiç için olan şu kadar bir saʻy hep için 
hasr edilse acabâ dünyâ bir cennet hâlini almaz mı? Her tarafda sahne-i 
saʻâdet görülmez mi? Şübhesiz sefâlet, fakr u zarûret bu gibi insânların 
lüzûmsuz yere paralarını sarf etmelerinden ileri geliyor. Hattâ Franklin: 
"Bir sefâhatde sarf edilen para iki çocuğu büyütmeğe kâfîdir" demişdir. 

Tütün devletçe bir menbaʻ-ı vâridât olabilir mi?... Tütün devletçe 
hiçbir zamân bir menbaʻ-ı vâridât olamaz. Şahsa, umûma zararı olan bir 
şey hiçbir zamân vâridât addedilemez. Bilakis bir zarar addedilir. Zâyiʻât, 
netîcesinde bir fâideyi müntic olmayan sarfiyâta denir. Devlet, o devleti 
teşkîl eden ahâlînin heyʼet-i mecmûʻasıdır. Bunların sıhhati, serveti ne ka-
dar metîn olursa o devlet de bittabʻ o nisbetde metîn olur. Tütün gibi bir 
zehr-i habâset-âlûd böyle bir milletin âheng-i umûmîsini bozar, sıhhat ve 
servetlerini duman gibi savurursa artık o nasıl olur da bir menbaʻ-ı vâridât 
gibi telâkkî edilebilir? Bu husûsda istihdâm olunan amelelerin, ona tahsîs 
edilen arâzîlerin,
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verilen paraların devletçe daha mühim olan bir şeye hasredilmesi bittabʻ 
satvet ü şevketini tezyîd eder. Afyonun Hindlileri asırlardan beri uyuşturup 
hâb-ı gaflete daldırdığı gibi tütün de her türlü terakkiyâtına rağmen asr-ı 
hâzırı uyutur ve beşeriyet için umûr-ı nâfiʻaya sarfı lâzım gelen paraları da 
çekerse artık o bir menbaʻ-ı vâridât mı sayılır?...

Tütüncü ve kolcular ki aynı devletin aynı efrâdını teşkîl etdikleri hâl-
de bu mekrûh tütün yüzünden birbirinin kanını içer, devletçe pek mühim 
olan bu kadar zâyiʻâta sebebiyet verirlerse artık ona bir menbaʻ-ı vâridât 
mı denilir?

Bugün her devletde tütün üzerine konulan resm ve vergi bir men-
baʻ-ı vâridât için değil tütünün intişârını menʻ etmek için konulmuşdur.

Kolera, veba gibi illet-i müdhişe gelir, zararını aynen ızhâr eder, bir 
hayli telefâtı mûcib olup baʻdehû defʻ olur gider. Tütün öyle de değildir. 
Ciğerlerimize sokulur, ağzımızdan, burnumuzdan gelir, kökleştikçe kökle-
şir, zararını sezdirmeksizin sıhhatimizi, hayâtımızı harâb, urûk u ensâlimi-
zi perîşân eder.

Tütün hakîkaten dehşetli bir zarar olduğundan katʻiyen onu terk et-
mek lâzımdır. 



97

Doktor Mehmed Hâzık



98

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(48)

-8-
Tütünden Çâre-i Halâs

Şahsî ve ictimâʻî bu kadar zararı olan şu menhûs iʻtiyâdın elinden 
kurtulmakda insânlar kendilerini âciz görürlerse bu hâllerine acınır ve te-
essüf edilir. Çünkü otuz-kırk sene bu iʻtiyâdın pençesine düşüp de sonra-
dan birdenbire terk edenlerin haddi hesâbı yok iken buna muvaffak olmak 
ümîdsizliğini besleyenlere gülmekden başka hiçbir cevâb verilemez. 

Tütün içenleri bu iʻtiyâddan vazgeçirebilmek için bizzat iʻtiyâdın ne 
olduğunu şerh ve îzâh eylemek lâzımdır.

İʻtiyâd nedir? İʻtiyâd mâddî, maʻnevî vücûd ve fikrin bir şeye alış-
masıdır yani iʻtiyâd devâm ve tekerrürü hasebiyle vücûdda takarrür eden 
bir fiʻldir. Bu fiʻlin devâm u tekerrürünü mûcib olan sebeb ikidir. Ya dâhilî 
veya hâricî olur. Dâhilî olan sebeb arzu ve irâdeden, hâricî olan ise bir 
teʼsîr-i hâricîden ibâretdir. Binâenaleyh iʻtiyâd da bu sebeblerin tahallüfü-
ne göre ikiye ayrılır. 
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Eğer iʻtiyâd kendi kendine yani hiçbir sebeb ve teʼsîr-i hâricînin 
dahli olmaksızın sırf arzu ve irâde ile teşekkül ederse ona iʻtiyâd-ı fâʻi-
le (habitude active) ve eğer arzu ve irâdenin dahli olmaksızın yalnız bir 
teʼsîr-i hâricînin taht-ı teʼsîrinde husûle gelirse ona da iʻtiyâd-ı münfaʻile 
(habitude passive) denilir. 

İʻtiyâd-ı münfaʻile vücûdun bazı sümûm ve ecsâm-ı ecnebiyeye 
karşı ülfet kesb ederek onların teʼsîrât-ı hayât-şikenânelerine mukâvemet 
eylemesidir. Meselâ vücûda azar azar bir sem şırınga edilse vücûdda bu 
semme karşı muzâdd-ı ecsâm (anticorps) hâsıl olarak artık vücûda o sem-
den külliyetli mikdârda şırınga edilse bile yine bir teʼsîr görülmez. Çünkü 
vücûd o sem ile âheste âheste ülfet kesb etmiş, daha doğrusu o semmi iʻ-
tiyâd edinmişdir. Hindistan'da zehirli yılanlar pek çokdur. Senevî bunların 
sokmasıyla on bin kişiyi mütecâviz telefât vâkiʻ olur. Buna karşı Hindliler 
yılanları tutup zehirlerini çıkarır ve azar azar içerler, bir daha yılan sokun-
ca artık teʼsîr etmez. Hattâ vaktiyle Mihridad denilen bir hükümdar da 
bardak dolusu zehri içermiş! Çünkü vücûdunu ona lâyıkıyla alışdır-



101

Doktor Mehmed Hâzık



102

Tütünü Terk Etmenin Çâresi

(50)

mışdır. İşte bunlar hep kendiliğinden hâsıl olmayıp bir sebeb-i hâricînin 
taht-ı teʼsîrinde husûle gelmekdedir. 

Her ne kadar vücûd bazı sümûm ve ecsâm-ı ecnebiyeye karşı 
muzâdd-ı ecsâm hâsıl ederek onların mazarratını bertaraf eyler ise de bu 
her sümûm hakkında kâbil olamaz. Bazı zehirler vardır ki onlar ne ka-
dar az mikdârda alınsa ve ne derece vücûda iʻtiyâd etdirilmeğe çalışılsa 
aslâ vücûd onlara karşı bir muzâdd-ı cism hâsıl edemez ve teʼsîrâtına karşı 
mukâvemet eyleyemez. Ez-cümle yüksük otunun cevher-i aslîsi olan ve 
bir semm-i şedîd bulunan dijitalin (digitaline) mâddesi vücûda azar azar 
şırınga edilse bu sem ensicede toplanarak mikdârı tezayüd edince hep-
si birden icrâ-yı teʼsîr eder. Bunu ibtidâ keşfeden iki Fransız kimyâgeri 
hayâta hâdim bir cisim zannıyla ilk evvel kendi nefislerinde tecrübe etmiş-
ler ve her gün gâyet az bir mikdârda dâhilen almışlardır. Nihâyet birkaç 
ay sonra vücûdlarında azar azar terâküm eden dijitalinin mikdârı çoğalır 
çoğalmaz zavallıların ikisini de tesmîm etmişdir.

İşte tütünün mâdde-i muzırrrası olan nikotin zehri de tıbkı bunun 
gibidir. Vücûd bu zehirle aslâ ülfet kesb
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edemez. Nikotinin mikdârı ensicede çoğaldıkça zararı da çoğalır. Vücûdda 
birike birike nihâyet bir gün umûm ensiceyi zehirler.

Tütünü terk etdikden sonra eskiden vücûd ve ensicede birikmiş olan 
nikotin ise vücûddan tard olunur. Her gün tütünün istiʻmâlinden hâsıl olan 
sümûm turûk-ı bevliye vesâire ile lâ-yenkatıʻ vücûd ve ensiceden tard u 
ihrâc olunur. Eğer böyle olmamış olsa tütün istiʻmâl eden bir şahsın bir 
ayda tesemmüm edeceği şübhesizdir. Fakat bu ifrâğât-ı tabîʻiye her zamân 
yolunda devâm edemez, etse bile sümûmun hepsini hârice atamaz. Yine 
bir mikdâr sem vücûdda kalır. Her aʻzâ hastalığa mahkûmdur. Bir müd-
det sonra böbrekler hastalanır, idrâr yolları bozulur, artık ifrâzât lâyıkıyla 
vukûʻa gelemez. İşte o zamân vücûdda külliyetli mikdârda nikotin terâ-
küm ederek aʻzâlardan birisini veya umûmunu zehirler, onları felce uğ-
radır. Göğüs tutulur, sadrda ağrılar hâsıl olur. Nihâyet bütün bütün şuʻle-i 
hayât söner.

İʻtiyâd-ı fâʻile irâde ve arzumuzla tekerrür ve devâmını
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teʼmîn etdiğimiz bir fiʻldir. Bu iʻtiyâdı irâde ve arzumuzla icrâ etdiğimiz 
gibi yine irâde ve arzumuzla da terk edebiliriz. Ez-cümle tütün içmek, iş-
ret etmek, kumar oynamak hep birer iʻtiyâd-ı fâʻile olduğu gibi fukarâ ve 
bîkeslere bakmak, dâimâ hasenâtı icrâ etmek, hıfz-ı sıhhat kavâʻidine göre 
hayâtı intizâmda tutmak da yine birer iʻtiyâd-ı fâʻiledir. Bunlara iʻtiyâd-ı 
fâʻile denmesine sebeb bizzât arzumuzla husûle gelmesindendir. Eğer biz 
onları icrâda kusûr edersek yani onları icrâ etmeği arzu etmezsek o iʻtiyâd-
ları hep unuturuz. Bizde onlardan aslâ bir iʻtiyâd eseri kalmaz. Az zamân 
zarfında hepsi mahv olup gider.

Bu iʻtiyâd-ı fâʻile de cismânî, aklî, ahlâkî olabilir. Yemek, içmek, 
giymek gibi levâzımât-ı bedeniyeyi icrâda herkesin bir tabîʻatı, bir iʻtiyâdı 
vardır ki bunlar iʻtiyâd bi'l-fiʻlin cismânî olanını, iyi ve fenâ şeyleri tefek-
kür, hırs ve tamaʻ vesâire gibi aklî; hasenât, seyyiât, fezâil, yalan söylemek 
vesâire gibi şeyler de ahlâkî olanını teşkîl eder.

İʻtiyâd-ı fâʻile iyi olur veya fenâ olur. İyi olanları hüsn-i ahlâkı, fenâ 
olanları ise sû-i ahlâkı teşkîl eder.
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Birisi hasenât, diğeri ise seyyiât demekdir.

Hulâsa iʻtiyâd-ı fâʻile gerek hüsn olsun gerek kabîh olsun husûlü 
arzuya tâbiʻdir. Demek ki biz bir şeyi ister iyi olsun, ister fenâ olsun arzu 
edersek iʻtiyâd ediniriz. Şu hâlde arzuya tâbiʻ olan her şey mütebeddeldir. 
Her şey arzuya tâbiʻdir. Lâkin arzu hiçbir şeye tâbiʻ değildir. Mâdemki biz 
bir şeyi kendi irâde ve arzumuzla iʻtiyâd ediniyoruz, yine kendi irâde ve 
arzumuzla terke veya şeyʼ-i kabîhin hüsnünü iʻtiyâda muvaffak olabiliriz.

İʻtiyâdın derece-i metâneti devâm ve tekerrürüyle mütenâsibdir. Bir 
iʻtiyâdın zihnimizde kökleşmesi derece-i tekerrür ve devâmı nisbetindedir. 
İʻtiyâd ne kadar kıdemli olursa o kadar yerleşir. Arzu iʻtiyâdı, iʻtiyâd da 
efʻâli tevlîd eder. Bunun aksi de bazen vukûʻa gelebilir.

İʻtiyâdı sevk-i tabîʻî ile karışdırmamalıdır. Sevk-i tabîʻî, arzu ve irâ-
demiz olmaksızın bi'l-mecbûriye icrâ etdiğimiz bir fiʻldir. Bu fiʻlin ahvâl 
ve netîcesi bizce mechûl olduğu gibi onu icrâdaki ihtiyârımız da elimizde 
değildir. Bir sâik-i tabîʻî tarafından bi'l-mecbûriye icrâ etdirilen
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bu fiʻl fıtrî olup lâ-yetegayyerdir. Fakat insânlar nûr-ı akl ile bu sevk-i ta-
bîʻî-i beşeri hüsn-i idâre ederler. Hayvânât ise sâhib-i akl olmadıklarından 
sevk-i tabîʻî ile yaptıkları efʻâl ü harekâtından bî-haber olarak bir makine 
gibi işlerler.

Bu sevk-i tabîʻînin hilâfına olan azıcık bir hareket eşhâs ve ecnâsı 
mevte ilkâ etmeye kâfidir. Yemek, içmek birer ihtiyâc-ı tabîʻî olup sevk-i 
tabîʻî ile icrâ olunur. Bunların terki lemʻa-i hayâtı söndürür. Hulâsa ihtiyâ-
cât-ı tabîʻiyenin hepsi sevk-i tabîʻîyi teşkîl eder.

Hulâsa bütün efʻâl ü harekât-ı beşeriye üç sûretle vukûʻa gelir:

1) Bi-nefsihî
2) Bi'l-irâde
3) Bi'l-iʻtiyâd.

Bi-nefsihî olan her bir efʻâl ü harekât-ı beşeriye sevk-i tabîʻîyi teşkîl 
eder.

Bi'l-irâde olan efʻâl ü harekât-ı beşeriye ise muhâkemât ve taʻak-
kulâtı teşkîl eder.

Bi'l-iʻtiyâd olan efʻâl ü harekât-ı beşeriye ise tabâyiʻi* teşkîl eyler.

* Bu tabâyiʻden maksad-ı asl sevk-i tabîʻîye delâlet eden tabîʻat olmayıp tabîʻat-ı sâniye 
denen bütün âdâtın heyʼet-i umûmiyesidir. Bunun yerine huy taʻbîri daha muvâfıkdır.
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İʻtiyâd ikinci bir tabîʻatın teşekkülüne sebebiyet verdiğinden ve 
sevk-i tabîʻînin de bazı evsâfını ahz etdiğinden bazı feylosoflar iʻtiyâd ile 
sevk-i tabîʻînin bir olduğunu iddiʻâ etmişler ise de bunlar arasında dağlar 
kadar fark vardır.

Evvelâ sevk-i tabîʻî irâde ve arzuya tâbiʻ değildir. Hâlbûki iʻtiyâd 
irâde ve arzuya tâbiʻdir.

Sâniyen sevk-i tabîʻî fıtrîdir, iʻtiyâd ise kesbîdir. 

Sâlisen sevk-i tabîʻî irsen intikâl eder, iʻtiyâd ise intikâl etmez, etse 
bile pek enderdir.

Râbiʻan sevk-i tabîʻînin mahv u izâlesi gayr-ı kâbildir. Hâlbûki iʻ-
tiyâdın mahv u izâlesi ise mümkün ve sehîldir. 

Hulâsa iʻtiyâd başka, sevk-i tabîʻî de başkadır. Yalnız iʻtiyâd irâde 
ile bedʼ etdiği hâlde efʻâl ü harekât-ı beşeriyenin bi-nefsihî olanını tezyîd, 
bi'l-irâdî olanını tenkîs eder. Erbâb-ı sanâyiʻ iʻtiyâd ile kesb-i mahâret ey-
ler.

İʻtiyâd âheste âheste iktisâb olunur. İktisâb olundukça tefekkürât 
azalır. Binâenaleyh vicdân sanâyiʻ olur. Âlât-ı mûsikiyeden piyano veya 
kânûnu çalan bir kimsenin acemiliği ile muʻallimliğini mukâyese etmek 
kâfîdir. Bu husûsdaki mahâret bir iʻtiyâd-ı kesbîdir ki tedrîcen iktisâb edil-
mişdir.
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En ziyâde iʻtiyâd arzu-yı şedîd ve taʻannüd-i medîd ile hâsıl olur. 
Evvelce kendimize hoş görünmeyen şeyler iʻtiyâd ve ülfet-i dâime ile hoş 
görünmeğe başlar. Tütün, afyon, alkol gibi.

Bir şeye olan iʻtiyâd o şey hakkındaki ibtilâ, arzu ve muhabbeti 
tenkîs edeceği yerde bilakis tezyîd eder. Çünkü dimâğ ülfet etdiği şeyin 
tekerrürünü arzu eder. 

İʻtiyâd ihtisâsâtın bi'l-kuvve olanını mahv eder. Hâlbûki bilfiʻl olanı-
nı tezyîd eyler. Meselâ bir hammâl, bir demirci, bir kâtib kendi sanʻatında 
mâhir, fakat biri diğerinin sanʻatını icrâya gayr-ı muktedirdir. 

Hulâsa iʻtiyâd esâs-ı uzviyete, şerâit-i hayâta mütebâyin olamaz. 
Meselâ bir hayvân bir daha yememeyi iʻtiyâd edinemez.

Şu maʻrûzatdan iʻtiyâd hakkında bir fikir edindikden sonra iʻtiyâdın 
nasıl hâsıl olduğunu ve o iʻtiyâdı terk etmenin çâresini düşünelim: 

İʻtiyâd bizzât kendi arzu ve irâdemizle hâsıl olur. İʻtiyâd bir nevʻ ha-
rekât-ı irâdiyedir. Fakat bu harekât-ı irâdiye tekerrür ve devâmı hasebiyle 
bir tabîʻat-ı sâniye hâlini alırsa da asıl
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tabîʻat hâlini alamaz*. Binâenaleyh iʻtiyâd her ne sûretle telâkkî edilirse 
edilsin mevcûdiyet-i asliyemizde bir esâs-ı metîn teşkîl edemez. Hiçbir 
insân kendisindeki sevk-i tabîʻîyi söküp atamaz. Fakat kesbî olan bu iʻtiyâ-
dı her hâlde esâsından mahv edebilir.

İʻtiyâd zamân ile kökleşir. Bir şeye ne kadar devâm olunur, bir fiʻli 
icrâda ne derece sebât gösterilirse o nisbetde iʻtiyâd ve ülfet hâsıl olur. 
İyi şeyleri iʻtiyâd edinmek iyi olduğu gibi fenâ şeyleri iʻtiyâd edinmek de 
fenâdır.

Fenâ bir iʻtiyâdı terk edebilmek için zıddını iʻtiyâd edinmek veya o 
şeyi iʻtiyâd edinmemeyi iʻtiyâd edinmek lâzım gelir. Meselâ tütün içme-
ği iʻtiyâd edinmiş bir kimse bundan kurtulabilmek için tütün içmemeyi 
iʻtiyâd edinmelidir. Bu güç bir mesʼele değildir. Bir şeyi iʻtiyâd edinmek 
nasıl kolay ise terkini iʻtiyâd edinmek de öylece kolaydır. Bir şeyi iʻtiyâd 
arzu ile bedʼ edip zamân ile yerleşir, aks-i iʻtiyâd da yine arzu ile bedʼ edip 
zamân ile yerleşir. 

* Asl-ı tabîʻat sevk-i tabîʻî, tabîʻat-ı sâniye ise iʻtiyâddır. Ekser müellifler bunu tefrîk 
edemiyorlar. "İʻtiyâd tabîʻat-ı sâniye olursa asl-ı tabîʻat hangisidir?" diyorlar.
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Her işe bir arzu ile bedʼ olunur. Bir şeyi iʻtiyâd edinmek de bir iş ol-
duğundan ona da bir arzu ile bedʼ olunacağı tabîʻîdir. Binâenaleyh arzuya 
tâbiʻ olan her şeyi taʻdîl ve ıslâh etmek yine arzu sâyesinde pek kolaydır. 
Çünkü arzu tamâmıyla serbestdir. Hiçbir hâdisât-ı rûhiyeye merbûtiyeti 
yokdur. Arzum olursa şöyle yaparım, arzum olursa böyle yaparım deriz.

Demek ki her şeyi yapan arzudur. Vücûd bir gemi, akıl bir kapudâ-
na teşbîh olunursa arzu da o geminin dümenine teşbîh olunur ki gemiyi 
istediği tarafa çevirir. Akıl birçok muʻâmelâtı icrâ için hepsini hâzırlar, bir 
tarafa bırakır. Onlara arzu da inzimâm etdikçe icrâ olunur. Şu hâlde bizzât 
akıl bile serbest değildir, arzuya tâbiʻdir. Hâlbuki arzu akla tâbiʻ değildir. 
İʻtiyâdın mebdeʼi arzudur. Arzu serbest olduğundan ona tâbiʻ olan iʻtiyâd 
da serbest olmuş olur. Şu hâlde iʻtiyâd tamâmıyla serbest olarak hiçbir 
şeye merbûtiyeti olmaksızın yed-i iktidârımızda kalıyor. Öyle ise ya onu 
iyi bir noktaya sevk etmeli veya gitdiği cihet fenâ ise derhâl çevirmeli-
dir. Bunu çevirmek kendi elimizde, yed-i iktidârımızdadır. Bunun adem-i 
mümkiniyeti hiçbir
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vechile kabûl olunamaz. Bir iʻtiyâdı değil terk etmek, esâsından sökmek 
bile pek kolaydır. "Cân çıkmayınca huy çıkmaz" taʻbîri külliyen bâtıldır.

Şimdi tütünün bir iʻtiyâd olduğunu anlatmak lâzım gelir.

Tütün bir iʻtiyâddır. Çünkü iʻtiyâd mevcûdiyetimizde bir esâs olma-
dığından onun mahv u izâlesiyle âheng-i hayâtımıza halel gelmez. Hâl-
buki sevk-i tabîʻî mevcûdiyetimizde bir esâs olduğundan onun izâlesiyle 
lemʻa-i hayât muntafî olur. Yemek içmek birer ihtiyâc-ı tabîʻîdir ki bunla-
rın bir müddet inkıtâʻı hayâtımızı mahv etmeye kâfidir. Fakat tütün içmek 
bir iʻtiyâddır. Çünkü ondan nefsimizi tecrîd edersek hayâtımız değil âhen-
gini bozmak bilakis intizâmını bulur. Binâenaleyh tütün bir iʻtiyâddır.

Bu iʻtiyâdı terk etmek ise aksini iʻtiyâd etmekle yani tütünü terk et-
meği arzu etmekle mümkündür. Şu hâlde tütünü terk etmek onu içmekden 
daha sehîldir. Çünkü insân acı dumanlardan, zehirnâk usârelerden de halâs 
olmuş olur. 

Fakat tütünü birdenbire mi yoksa tütüne alışıldığı gibi 
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âheste âheste mi terk etmek daha fâideli olduğu cây-ı suâldir.

Bu husûsdaki tedkîkât-ı âcizâneme göre tütün ister az, ister çok bir 
zamândan beri içilsin, tütünün elinden yakayı kurtarabilmek için birdenbi-
re terk etmek ve bir daha ara sıra velev bir sigara bile olsun istiʻmâl etme-
mek üzere terk etmek daha fâide-bahş ve daha müessirdir.

Tütün birdenbire terk edilmezse âheste âheste mikdârını azaltmakla 
terk etmek müşkil ve hemen gayr-ı kâbildir. Çünkü mikdârı ne kadar azal-
dılsa yine tütüne ibtilâ tezâyüd eder. İʻtiyâd azdan başladığından tütünü 
terk için mikdârını azaltmak yine iʻtiyâdı çoğaltmak demekdir ki bu sûret-
le devâm tütünü terke gayr-ı müsâʻiddir. Tütünü birdenbire terk etmekde 
hiçbir mahzûr yokdur. Çünkü esâsen bir gıda, bir ihtiyâc-ı tabîʻî değildir ki 
bunun birdenbire inkıtâʻı mûcib-i maraz olsun. Tütün birdenbire ve katʻi-
yen kullanılmamak üzere terk edilmelidir. Birçok senelerden beri istiʻmâl 
eden kimseler tütünü böyle birdenbire terk edince kendilerinde bir boşluk 
hissederler. Onun için hemen tabakaya, tekrâr tütüne sarılırlar. Çünkü se-
nelerce sigaraları yuvarlamağa alışmış
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olan parmaklar işsiz kalır. İkide bir bizim baba tiryâkî elini ceblerine so-
kup tabakayı araşdırır. 

İnsân tütünü birdenbire terk edince bu aks-i iʻtiyâdı iʻtiyâd edinin-
ceye kadar husûle gelen boşluğu doldurmak için yani tütünden mütevel-
lid meşgûliyeti unutabilmek için boş durmamalı, dâima meşgûl olmalıdır. 
Hattâ ekseriyâ tütün içmek iʻtiyâdı işsizlikden, adem-i meşgûliyetden ileri 
gelir. Hemen pek çok tiryâkî biliyorum ki ekseriyâ meşgûl oldukları sırada 
tütün içmeği katʻiyen unutduklarını, boş durdukları zamân tütün içmek 
mecbûriyetinde bulunduklarını söylüyorlar. Bazıları da bunun aksini ya-
parlarsa da yine bunlar da birer iʻtiyâddır. Lâkin şurası muhakkakdır ki 
insân tatlı bir meşgûliyete dalınca değil tütün içmeği, yemek ve içmeği bile 
unutabilir. Rûhumun sevdiği, vicdânımın müsterîh olduğu tatlı mütâlaʻât 
ve tefekkürâta daldığım zamân yemek ve içmeği unutduğum defaʻâtle ve 
mükerreren vâkiʻ olmuşdur. Hayâtın en lezîz günleri kemâlât-ı insâniyeyi 
iktisâb için sarf edilen, en faʻâl ve en meşgûl zamânlarıdır, en ızdırâblı 
günleri ise en boş geçen eyyâmıdır.
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Fakat insân çalışmalı, kendine bir iş, bir meşgûliyet bulmalıdır. 
Hele bu meşgûliyet de arzuya mutabık, saʻâdet-i hâle muvafık olursa artık 
onunla pek güzel bir hayât geçer. İnsân hem lezzet alır hem de istifâde 
eder. Atalardan kalma bir söz vardır ki: "Ayağını sıcak tut, başını serin, 
kendine bir iş bul, düşünme derin" derler. Pek doğrudur. İşsizler düşünür, 
düşünenlerin cânı sıkılır, cânı sıkılanlar ise tütüne sarılır. Buna sebebiyet 
vermemek için iş bulmalı, hem de işlemeli. Çünkü işsizlik her türlü fenâlı-
ğa, her türlü ahlâksızlığa müsebbib-i yegânedir.

Bazı kimselerin yapdığı gibi onun mukâbilinde çerez vesâire yeme-
yip meşgûliyet bulmak lâzım. Fakat meşgûliyet bulunmasa bile bu kadar 
bir şeye tahammül etmek mümkündür. 

Tütünü terk etmekle mukâbilinde çerez yemek belânın birinden kur-
tulup diğerine çatmakdır. Bunlar çocukça hareketdir. "İnsâniyet, hakâyıkı 
bilip ona göre tevfîk-i efʻâl ü hareket etmekdir*". Dünyâda hakîkat yok, 
hakâyık vardır. İşte o hakâyıkın heyʼet-i mecmûʻası hakîkati teşkîl

* İlm-i İnsâniyet, M. Hâzık, derdest-i tabʻ.
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eder. Her şeyin bir hakîkati vardır. Bizim de her şeyle bir münâsebetimiz 
vardır. İşte her şeyle olan münâsebetimizi o şeylerin hakîkatiyle teʼsîs ve 
teʼlîf etmeliyiz. 

İnsân dâimâ iyi şeyleri arzu etmeli ve o arzularını da kuvveden fiʻle 
çıkarmağa çalışmalıdır. Nefse ve umûma mazarratı olan şeylerden nefret 
etmelidir. Tütün gibi bir otun bile zîr-i tahakkümünde kalmak insânlar için 
bir şeyn addedilir.

Tütünü âheste âheste değil birdenbire terk etmek pek kolay oldu-
ğuna dâir şimdiye kadar pek çok müşahedâtımız vardır. Muʻallim-i muh-
teremimiz Ferîk saʻâdetlü Hayreddin Paşa hazretlerinin dershânede tütün 
hakkındaki bir nutk-ı belîğânesini müteʻâkib nice efendilerin tabakalarını 
fırlatdıkları, o anda birdenbire terk edip bir daha kullanmadıkları ve birkaç 
gün devâm eden cân sıkıntısına sabır ile selâmete erdikleri görülmüşdür. 
Amcam edîb-i şehir Zeynîzâde Hâfız Şahabî Efendi dahi kırk seneden beri 
şiddetli bir sûretde tütün içer idi. Bir gün azıcık göğsü tutulmuş idi. Tütü-
nün başına açacağı felâketi anlamış olmalı ki hemen o anda terk etdi ve bir 
daha ağzına almadı. Bir zararı görülmek şöyle dursun, sıhhat ve hayâtı da 
intizâmını buldu. 
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Bir de tütünü terk edenler güya tütünü söndürmek için birkaç gün 
nargile içmeği tercîh ederler. O birkaç günlük için başlanılan nargile ek-
seriyâ tütünün yerine kâim olur. Onun için zâten nargile de tütünden daha 
ziyâde muzır olduğundan bu hareket hiç de maʻkûl değildir. Tütünü geldi-
ği gibi kovmalı ve bir daha rûy-ı rızâ göstermemelidir.

Hulâsa şimdiye kadar tütünü terk etmek niyetinde bulunan ve terk 
eden pek çok kimseler gördüm. Birdenbire terk edenler terk etdi. Ȃheste 
âheste terk etmek isteyenler ise el-ân içiyorlar. Bu da yukarıdaki maʻrûzâtı-
mız mûcibince onu terk etmek değil, bir kat daha takviye eyliyorlar ki es-
bâbını kendileri de bilmiyor. Fakat yine âheste âheste de terk etmek kâbil-
dir. Bu sûretle terk edenler de vardır. Lâkin bu türlü hareketde hiçbir bir 
menfaʻat ciheti yokdur. İşin içinde tütünü terk etmek arzusu olur ve bu 
arzu da icrâ edilirse tütünü terk etmek ve sâhil-i selâmete ermek yüzde 
yüzdür. Fakat bazı kimseler tütünü birdenbire terk edince bir takım teşev-
vüşât-ı asabiyeye dûçâr olurlar. Eğer birdenbire terk edince böyle bir hâl 
görülürse o kimselerin âheste âheste terk etmeleri daha muvâfıkdır.
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Bâzı etıbbâ tütünü terk etdirebilmek için tütüne karşı vücûdda tabîʻî 
bir nefret hâsıl etdirmek üzere bir takım muʻâlecâta teşebbüs etmişlerdir. 
Ez-cümle bir litre suda yirmi beş santigram sâf cehennem taşı yani azo-
tiyet-i fıdda (nitrate d'argent) mahlûlüyle yevmiye birkaç kere ağzı yıka-
yıp tükürdükden sonra sigara içilirse tahammül olunmayacak derecede bir 
nefret ve istikrâh hâsıl olur. Bunu tütün içen kâriʼler tecrübe edebilirler. 
Bizzât tütün içmediğimiz hâlde biz de müteʻaddid kere tecrübe etdik. Usû-
lü dâiresinde yapılırsa fevâid-i azîmesi görülmekdedir. Evvelen azotiyet-i 
fıddanın sâf ve billûrî cinsinden olması, sâniyen mahlûl yapılacak suyun 
mâʼ-i mukattar bulunması, sâlisen mikdârının fazla olmaması, râbiʻan ağız 
çalkanırken suyun yutulmaması derece-i vücûbdadır. Bir bardak mâʼ-i mu-
kattara bir susam tânesi kadar konulursa muʻtedil ve istiʻmâle sâlih bir 
mahlûl elde edilmiş olur.

Eğer mâʼ-i mukattar bulunmazsa sâf menbâʻ suları dahi mahlûl yap-
mağa kâfîdir. Fakat cehennem taşının ticâretde iki nevʻi vardır. Bir kıs-
mı ince kurşun kalemleri hâlinde ve siyâh renkde olup attârlarda bulunur. 
İkinci kısmı ise
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ince safîhavî billûr hâlinde olup eczâhânelerde bulunur. İşte bakkâllardan 
almayıp eczâhânelerden ve billûrî kısmından almalıdır.

Tecrübe için bir gram alınırsa kâfîdir. Bu bir gramı on müsâvî kısma 
taksîm etmeli, her bir kısmını bir bardak sâf menbaʻ suyunun içine koyup 
eritdikden sonra istiʻmâl etmelidir. Eğer teʼsîri görülmezse evvelki mahlû-
le bir kısım daha ilâve etmeli. Bundan fazla ilâve etmemeli ve bu mahlûlü 
yapar yapmaz istiʻmâl etmeli ve ziyânın teʼsîrinden âzâde bulundurma-
lıdır. Renkli bir bardakda yapılırsa daha muvâfıkdır. Nihâyet yirmi dört 
sâʻat geçdikden sonra istiʻmâl etmemelidir.

Bununla yemeklerden sonra ve tütün içmezden evvel, yevmiye iki 
nihâyet üç kere istiʻmâl edilmek şartıyla, bir yudum alıp yutmaksızın ağzın 
her tarafına gezdirdikden sonra tükürmeli ve sonra tütünü içmelidir. 

Bir de tütün tiryâkîlerinin yavaş yavaş terk-i âdet-i kerîhe etmele-
ri için tütün yerine veya onunla karışdırarak bazıları patates yapraklarını, 
bir takımı adaçayını içmeği tavsiye ediyor. Bunlar: "Tütünü terk edemiyo-
rum" diye taʻannüdde bulunanlara karşı bir çâre-i hasene olabilir.
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ZEYL

Tütünü Terk Etmek İçin
Muʻâlece-i Hâzık*

Yukarıdan beri tütünün ahvâl-i husûsiye ve umûmiyesiyle iʻtiyâd ve 
envâʻını tütünden çâre-i halâsı arz etdik. Bunların heyʼet-i umûmiyesinden 
elbette tütün içenlerde tütünü terk etmek için ve içmeyenlerde içmemek 
için bir arzu hâsıl olmuşdur. Zâten bu kadar tafsîlâtı yazmakdan maksa-
dımız da tütünün her cihetini herkese lâyıkıyla tefhîm etmek ve herkesde 
onu terk için bir arzu uyandırmakdır. Şimdi bu arzu husûle geldikden sonra 
onu kuvveden fiʻle çıkaracak, daha doğrusu tütünü terk etmek arzusu olup 
da onu terk edemeyenlere rehber olacak başka bir şeye daha lüzûm-ı katʻî 
vardır. Çünkü bugün hiçbir kimse tasavvur olunmaz ki tütünü istiʻmâl et-
diğinden dolayı memnûn olsun ve yine hiçbir kimse tasavvur olunmaz ki 
dâimâ tütünü terk etmek üzere arzusunda bulunmasın. İşte bu arzuların 
akîm kalmasına sebeb-i yegâne hep iʻtiyâda olan mukâvemetsizlikdir.

* Meclis-i Tıbbiye'ye takdîm edilmiş olduğundan yakında mevkiʻ-i fürûhta konulacakdır.
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Bu iʻtiyâdın elinden kurtulabilmek için ciddi sabır ve sebat lâzımdır. 
Hâlbûki bunu pek az kimseler yapabilir. İʻtiyâd edilen her şey, her ne kadar 
zararı mûcib olsa bile, yine insâna hoş görünür. Herkes onu icrâ ve îfâdan 
mütelezziz olur. Hattâ evvelce hoş görünmeyen şeyler bile iʻtiyâd ile hoş 
görünmeğe başlar. İnsân ondan hazzeder. Şu hâlde bu iʻtiyâddan kurtula-
bilmek için sabr u sebâtdan başka bir çâre daha aranılır ki o da o iʻtiyâdın 
mûcib olduğu huzûzâtı mahv etmek, onun yerine nefret ve istikrâhı ikâme 
eylemekdir. Bu ise vesâit-i mâddiye ve maʻneviye ile mümkündür. Yuka-
rıdan beri zikretmiş olduğumuz vesâitin hepsi birer vesâit-i maʻneviyedir. 
Şimdi bir de vesâit-i mâddiyeye lüzûm vardır. Çünkü her ikisi birden olur-
sa muvaffakiyet yüzde yüzdür.

İʻtiyâd-ı kabîhin terki için ittihâz olunan vesâit-i maʻneviye onun 
mazarrâtını tefhîmden tarîk-ı savâbını irâeden ibâretdir. Vesâit-i mâddiye 
ise o iʻtiyâd-ı kabîh her ne kadar diğerlerince kabîh görülürse görülsün, 
onun pençesine düşen kimse, her ne derece zararını bilirse bilsin, mutlaka 
ondan bir lezzet alır, hazzeder. Eğer böyle olmamış olsa onu icrâ 
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ve îfâ etmemesi îcâb eder. Binâenaleyh onu iʻtiyâd-ı kabîhden vazgeçire-
bilmek onun huzûzâtını mahv etmek ile mümkündür.

Şu hâlde bir kimsenin iʻtiyâd-ı kabîhde bulduğu huzûzâtı mahv u 
izâle edebilmek için onun mûcib-i nefret ve istikrâhı olan şeyleri mûcib-i 
mahzûzâtı olan şeylerle -iʻtiyâdla- terkîb etmek kâfîdir. Herkesin kendine 
mahsûs mûcib-i mahzûziyet ve infiʻâlâtı olan şeyler olur. Meselâ insânlar-
dan bazıları bazı şeyleri ziyâdesiyle sevdiği hâlde diğer bazıları da aynı 
şeylerden nefret ederler. Ehibbâdan bir zât soğanı o kadar sever idi ki kı-
şın hânesine odun, kömürden evvel çuvallarla soğan alır doldururdu ve 
diğer birisi de soğandan o derece nefret eder idi ki bir yemeğin içinde ne 
kadar az mikdârda olursa olsun derhâl onu hisseder ve o yemekden katʻi-
yen ağzına koyamaz idi. Bunlar bedenin, idiosyncrasie denilen yani aynı 
bir şeyin eşhâs-ı muhtelifede muhtelif teʼsîr husûle getirmesinden ibâret 
bulunan, birer hâlât-ı husûsiyesidir. Fakat bu hâlât-ı husûsiye yani idiosy-
ncrasie mutlak bir sebeb tahtında husûle gelir. Bunu isbât için bizzât dûçâr 
olduğum bir vakʻayı aynen nakle mecbûriyet hissedilmişdir.
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Vaktiyle çikolatayı çok sever idim. Her zamân alıp cebimde taşır 
idim. Bir gün bir çikolatacı dükkânına girdim. Hangisinin daha iyi olduğu-
nu tecrübe için her nevʻinden birer tâne aldım. Eve geldiğimde bir tarafdan 
kitâb okuyor bir tarafdan da aldığım çikolataları vira atışdırıyor idim. Bir-
denbire miʻdeme toprak gibi bir mâddenin çökdüğünü hissetdim. O zamân 
bende çikolataya karşı öyle bir nefret hâsıl oldu ki hemen hepsini tutup 
pencereden dışarıya fırlatdım. Meğer aldığım çikolataların içinde tağşîş 
edilenleri var imiş. Artık o günden beri çikolatanın değil kendisinden, ko-
kusundan bile hazzetmem. Binlerce lira verseler katʻiyen ufak bir parçası-
nı bile ağzıma koyamam. Hâlbuki çikolata sevilmez bir gıdâ değildir. Her 
ne hâl ise bende böyle bir nefret hâsıl oldu. Bir sâʻat evvel mûcib-i mah-
zûziyetim olan çikolatalar hakkında bir sâʻat sonra husûle gelen nefretime 
sebeb şübhesiz eski huzûzâtımın mahv u izâlesidir.

İşte herkesde bir şey hakkında hâsıl olan nefret de tıpkı böyledir yani 
o şeye karşı olan huzûzât ve telezzüzât herhangi bir sebeble izâle edilmiş-
dir.
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İşte bizi iʻtiyâda rabt eden bir nokta var ise o da iʻtiyâdla bizim ara-
mızda bir râbıta-i kaviyye teşkîl eden huzûzâtdır. Bir kere bu izâle edildi 
mi artık iʻtiyâd kendi başına gider. Bu râbıta-i huzûzâtı kesr edebilmek için 
huzûzât yerine infiʻâlât ve teneffürâtı ikâme eylemek lâzımdır.

Bir kimseyi sevdiği bir şeyden tecrîd edebilmek için sevmediği bir 
şeyi onunla karışdırmalıdır. Meselâ soğandan nefret eden bir kimse müm-
kün olsa da sigaranın içine de soğan konulsa hiç onu içebilir mi? Ben de 
yemîn ederim ki en sevdiğim bir yemek içerisine azıcık bir çikolata konul-
sa derhâl kokusundan anlar ve katʻiyen onu ağzıma koyamam. Çünkü ben-
de çikolataya karşı o yolda bir idiosyncrasie hâsıl olmuşdur. Şu husûsâtı 
umûma tatbîk edersek tabîʻî umûmun sevip sevmediği, mütelezziz olup 
olmadığı bir hâlet-i umûmiye yani umûmî bir idiosyncrasie bulunabilir. 
Meselâ herkes güzel kokulardan mütelezziz ve fenâ kokulardan ise müte-
neffir olur. Bu ise bilhâssa umûmî bir idiosyncrasiedir. O hâlde umûmun 
iʻtiyâdla mahzûz olduğu bir şeyi mahv edebilmek için o şeyi umûmun mü-
teneffir olduğu diğer bir şeyle mezc etmek lâzımdır. 
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Tütün bir iʻtiyâd olduğundan bittabʻ insânları o iʻtiyâda rabt eden 
bazı huzûzât vardır. Onu mahv edebilmek için umûmun mûcib-i nefreti 
olan bir şeyi tütünün istiʻmâline terfîk etmek îcâb eder. Bir kere mûcib-i 
nefret olan bu cisim tütünle birlikde istiʻmâl olunarak bir istikrâh hâsıl oldu 
mu artık tütünün elinden kurtulmak mümkündür. İşte şu noktayı derpîş-i 
tefekkür ederek uzun tecârüb netîcesiyle elde edilen bir muʻâlecenin de 
bu kitâb ile birlikde meydâna vazʻını münâsib gördüm. Çünkü külle yevm 
tütünün mazarratını gördükleri hâlde onu kendiliklerinden terk etmekde 
ızhâr-ı acz edenler şübhesiz uzun boylu serdiyâtımızla da terk edemeye-
ceklerdir. Şu kadar var ki bu serdiyât sâyesinde birçok kimselerin kemâl-i 
ciddiyet ve samîmiyetle tütünü terk etmeğe hâzırlanacakları ve muʻâlece-i 
hâzıkı da istiʻmâl ederek şu belâ-yı mübremden yakalarını kurtarıp sâhil-i 
selâmete çıkacakları ve o menhûs iʻtiyâdı ebediyen kûşe-i nisyâna atacak-
ları ümîd olunur.

Son
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TERBİYE

Terbiye-i Bedeniye, Terbiye-i Fikriye, Terbiye-i Ahlâkiye

........................

Terbiye herkese tekemmülât-ı bedeniye, fikriye ve ahlâkıyenin 
kavânînini öğreten ve bu sûretle kemâlât-ı insâniyeyi tahsîl etdiren bir 
ders-i hakîkatdir. Terbiye herkese her sinde lâzım daha doğrusu insânın 
mevcudiyeti[y]le kâim ve dâimdir. Her ebeveyn, memleketin ümîd-i istik-
bâli olan evlâdlarını, terakkiyât-ı hâzıra ile mütenâsib bir sûretde terbiye 
edebilmek için kavânîn-i terbiyeyi bilmekde her nev-resîdegân ise hayâtı-
na rehber olacak o kavânîni bi-hakkın öğrenmeğe muhtâcdır.

Bu husûsda avâm için yazılmış âsâr-ı müfîdenin en güzîdelerinden 
biri de Doktor Mehmed Hâzık Bey'in tahrîr-kerdesi olan Terbiye'dir. Fiyâtı 
gâyet ehven olup mevcûd nüshaları da az kaldığından şimdiden herkesin 
birer tâne edinmesi hâlisâne tavsiye olunur. Mahall-i fürûhtu Köprübaşı'n-
da İkbâl Kütübhânesi'dir.
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Tütünü Terk Etmenin Çâresi

Dr. Mehmed Hâzık Efendi tarafından yazılan  
Tütünü Terk Etmenin Çâresi adlı kitabın basılıp 

yayınlanmasına izin verildiği

Maʻârif-i Umûmiye Nezâreti Mektûbî Kalemi Telgraf Müsveddâtına 
Mahsûs Varakadır.

Dâhiliye Nezâret-i Celîlesi'ne

Kitâbın İsmi: Tütünü Terk Etmenin Çâresi
Sâhibi: Doktor Mehmed Hâzık Efendi
Ne Vechile Tabʻ Olunacağı: Ber-vech-i tay ve tashîh

Bâlâda beyân olunan kitâbın tabʻ ve neşrine ruhsat verilmesi istidʻâ 
ve ale'l-usûl üç nüshası iʻtâ edilmesiyle Teftîş ve Muʻâyene ve Tedkîk-i 
Müellefât Heyʼetlerine lede'l-havâle mezkûr kitâbın bâlâda işâret olundu-
ğu vechile tabʻında beʼs olmadığı bi'l-muʻâyene anlaşılmış ve mezkûr nüs-
haların yekdiğeriyle bi't-tatbîk tasdîk olunarak bir adedi hıfz ve bir kıtʻası 
sâhibine iʻtâ edilmiş olduğundan hîn-i tabʻında usûl-i müttehaze-i ahîreye 
tevfîkan Matbûʻât-ı Dâhiliye İdâresince muʻâmele-i lâzımenin icrâsı için 
keyfiyetin savb-ı âlî-i âsafânelerine izbârı ifâde ve sâlifü'z-zikr nüshalar-
dan bir adedi leffen firistâde kılınmağla ol bâbda.

27 Şevvâl sene [1]325 / 20 Teşrîn-i Sânî sene [1]323 [3 Aralık 1907]

1
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***

Huzûr-ı Sâmî-i Cenâb-ı Nezâret-penâhî'ye

Devletlü efendim hazretleri,

Tütünün mazarrât-ı hayât-şikenânesi hakkında şimdiye kadar pek 
çok risâleler mevkiʻ-i intişâra vazʻ edilmiş ise de âcizâne onlara bir zamî-
me olmak üzere hasbe'l-vazîfe tahrîr ve üç müsveddesinin takdîmine mu-
vaffak olduğum Tütünü Terk Etmenin Çâresi unvânlı eser-i âcizânemin 
muʻâyenesiyle tabʻı için lâzım gelen ruhsat-ı resmiyenin iʻtâsı husûsunda 
müsâʻade-i celîle-i cenâb-ı nezâret-penâhîlerini istirhâm ederim. Ol bâbda 
emr u fermân hazret-i men lehu'l-emrindir.

Fî 20 Eylül sene [1]323 [3 Ekim 1907]

Haydarpaşa'da sâkin
Doktor

Mehmed Hâzık

Zikrolunan eserin ber-vech-i tay ve tashîh tabʻında beʼs olmadığı 
maʻrûzdur. Fermân hazret-i men lehu'l-emrindir.

Fî 29 Eylül sene [1]323 [12 Ekim 1907]

Tatbîk edilmişdir.
Fî 6 Teşrîn-i Sânî sene [1]323 [19 Kasım 1907]

Salahaddin

BOA, MF-MKT, 1025/68
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Dr. Zeynîzâde Mehmed Hâzık Bey tarafından yazılan 
Tulûʻ-ı Efkâr yâhûd Esmâr-ı Hayâtım adlı eserin basımında 

bir sakınca bulunmadığı

Huzûr-ı Sâmî-i Cenâb-ı Nezâret-penâhî'ye

Devletlü efendim hazretleri,

Melfûfen üç nüsha müsveddesi takdîm-i huzûr-ı sâmîleri kılınan 
Tulûʻ-ı Efkâr yâhûd Esmâr-ı Hayâtım unvânlı eser-i âcizânemin ale'l-usûl 
tedkîk ve muʻâyenesiyle tabʻı için lâzım gelen ruhsat-ı resmiyenin iʻtâsı 
husûsuna müsâʻade-i celîle-i cenâb-ı nezâret-penâhîlerinin şâyân buyurul-
masını istirhâm ederim. Ol bâbda emr u fermân hazret-i men lehu'l-emrin-
dir.

Fî 13 Eylül sene [1]323 / Fî 18 Şaʻbân sene [1]325 [26 Eylül 1907]

Haydarpaşa'da sâkin  
Doktor Zeynîzâde
Mehmed Hâzık

Metn-i istidʻâda muharrer eserin ber-vech-i tay ve tashîh tabʻında bir 
beʼs olmadığı maʻrûzdur.

Fî 22 Eylül sene [1]323 [5 Ekim 1907]

Rıza

2
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***

Maʻârif-i Umûmiye Nezâreti Mektûbî Kalemi  
Telgraf Müsveddâtına Mahsûs Varakadır.

Dâhiliye Nezâret-i Celîlesi'ne

Kitâbın İsmi: Esmâr-ı Hayâtım
Sâhibi: Haydarpaşa'da sâkin     
  Doktor Zeynîzâde Mehmed Hâzık Efendi
Ne Vechile Tabʻ Olunacağı: Ber-vech-i tay ve tashîh

Bâlâda beyân olunan kitâbın tabʻ ve neşrine ruhsat verilmesi istidʻâ 
ve ale'l-usûl üç nüshası iʻtâ edilmesiyle Teftîş ve Muʻâyene ve Tedkîk-i 
Müellefât Heyʼetlerine lede'l-havâle mezkûr kitâbın bâlâda işâret olundu-
ğu vechile tabʻında beʼs olmadığı bi'l-muʻâyene anlaşılmış ve mezkûr nüs-
haların yekdiğeriyle bi't-tatbîk tasdîk olunarak bir adedi hıfz ve bir kıtʻası 
sâhibine iʻtâ edilmiş olduğundan hîn-i tabʻında usûl-i müttehaze-i ahîreye 
tevfîkan Matbûʻât-ı Dâhiliye İdâresince muʻâmele-i lâzımenin icrâsı için 
keyfiyetin savb-ı âlî-i âsafânelerine izbârı ifâde ve sâlifü'z-zikr nüshalar-
dan bir adedi leffen firistâde kılınmağla ol bâbda.

29 Şevvâl sene [1]325 ve fî 22 Teşrîn-i Sânî sene [1]323 [5 Aralık 
1907]

BOA, MF-MKT, 1026/18
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Zeynîzade Yozgatlı Dr. Hâzık Bey tarafından Tabiat adıyla 
sağlık, tıp, bilim ve felsefe konularını içine alan Türkçe 

haftalık bir gazete çıkarılmasına izin verilmesi

Bâbıâli
Nezaret-i Celîle-i Dâhiliye

İdâre-i Matbûʻât
Aded
1463

Zeynîzâde Yozgadlı Doktor Hâzık Bey tarafından takdîm kılınıp idâ-
re-i çâkerîye havâle buyurulan arzuhâlde Tabîʻat namıyla sıhhî ve tıbbî 
ve fennî ve felsefî mebâhisi hâvî olarak Türkçe üsbûʻî bir gazete ihdâsına 
ruhsat iʻtâsı istidʻâ kılınmış olmağla Matbûʻât Nizâmnâmesi'nin üçüncü 
ve dördüncü mâddelerinin fıkra-i ûlâlarına tevfîkan müstedʻî-i mûmâileyh 
hakkında muʻâmele-i nizâmiye îfâsıyla netîcesinin inbâsı husûsunun Zab-
tiye Nezâret-i Aliyyesi'ne işʻâr buyurulması bâbında emr u fermân hazret-i 
men lehu'l-emrindir.

Fî 4 Muharrem sene [1]327 ve fî 14 Kânûn-ı Sânî sene [1]324 [27 
Ocak 1909]

Matbûʻât-ı Dâhiliye Müdürü
Mehmed Tevfik

3
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***

Dâhiliye Mektûbî Kalemi

Zabtiye Nezâret-i Behiyyesi'ne

Zeynîzâde Yozgadlı Doktor Hâzık Bey tarafından verilen arzuhâlde 
Tabîʻat nâmıyla sıhhî, tıbbî, fennî ve felsefî mebâhisi hâvî olarak Türkçe 
üsbûʻî bir gazete neşrine ruhsat iʻtâsı istidʻâ kılınmışdır. Matbûʻât Nizâm-
nâmesi'nin üçüncü ve dördüncü mâddelerinin fıkra-i ûlâlarına tevfîkan 
muʻâmele-i lâzımenin îfâ ve netîcesinin inbâ buyurulması bâbında.

Fî 9 Muharrem sene [1]327 / 19 Kânûn-ı Sânî sene [1]324 [1 Şubat 
1909]

BOA, DH-MKT, 2725/17
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Zeynîzâde Dr. Hâzık Bey'in tabii bilimlerde Fransız 
yazarlardan tercüme edip yayınlamak istediği kitapların 
malî durumu müsait olmadığından telif hakları Maarif 

Nezareti'ne devredilmek üzere Matbaa-i Âmire'de  
basım programına alınmasına ilişkin başvurusu

Maʻârif Nezâret-i Aliyyesi'ne

Saʻâdetlü efendim hazretleri,

Şimdiye kadar lisânımızda istifâde-i umûmiyeyi mûcib olacak hiçbir 
ulûm-ı tabîʻiye kitâbı neşrolunmamışdır. Hâlbuki bütün ulûm ve fünûnun 
esâsı ulûm-ı tabîʻiyedir. Bir milleti ihyâ edecek, terbiye ve tekemmülât-ı 
fikriyesini mûcib olacak ulûm da yine ulûm-ı tabîʻiyedir. Mekteblerimiz-
de maʻlûmât-ı fenniye veya ulûm-ı tabîʻiye nâmıyla tedrîs olunan eserler 
cidden şâyân-ı esef bir hâldedir. Bunun için Fransa mekteblerinde okunan 
ve bu husûsda neşredilen âsâr meyânında en mükemmellerinden bulunan 
de Tiol ve Rame nâm müelliflerin âsârından ulûm-ı hikemiye ve tabîʻi-
ye nâmıyla melfûfen takdîm-i huzûr-ı sâmîleri kılınan kitâbları lisânımıza 
nakil ve tercemeyi arzu ediyorum. Umûmun mûcib-i istifâdesi olabilmesi 
için taʻbîrât ve ıstılâhât-ı fenniyeyi mümkün olduğu kadar Türkçe koy-
mak, en açık ve en sâde bir tarzda yazmak, Almanca ve Fransızca âsârdan 
daha birçoklarına mürâcaʻat ederek îcâb eden noktaları daha ziyâde tenvîr 
ve itmâm eylemek, gerek boyalı ve gerek boyasız resimleri Avrupa'dan 
celb etdirerek nefâset-i tabʻına dahi takdîm olunan kitâblar derecesinde 
dikkat eylemek ehass-ı âmâlimdir. Bu kadar fedâkârlığa kuvve-i mâliyem 
müsâʻid olmadığından Matbaʻa-i Âmire hesâbına neşretmek mümkünse 
ehven bir sûretde her hukûkunu Maʻârif'e terk edeceğimi, aks-i hâlinde 
bazı kitâbcılarla teşrîk-i sermâye ederek vücûda getirmek mecbûriyetinde 

4
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olduğumdan şimdiden programa kabulünün taʻahhüd edilmesini istirhâm 
eylerim. Ol bâbda. Fermân.

Fî 24 Kânûn-ı Sânî sene [1]325 [6 Şubat 1910]

Zeynîzâde Doktor
Hâzık

BOA, MF-MKT, 1148/19
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